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NACIAI IŠKĖLĖ SABOTAŽININKU AMERIKOJE
POLICIJA AREŠTAVO 8, SURADO DAUG 

BOMBŲ, DINAMITO, 159,0(10 DOLERIU
Suimtieji rengėsi sprogdinti tiltus, karo 

medžiagos dirbtuves, kelti gaisrus

NACIAI IŠSKAITO 15% UŽDARBIO IŠ 
VOKIETIJON PASIUSTU DARBININKU

Lietuviams iki šiam metui vokiečiai dar 
neliepia nešioti raidžių ant drabužių

NEW YORK, N. Y., birž. 28 
d.—J. Edgar Hoover, FBI di­
rektorius, vakar vakare paskel­
bė, kad policijos agentams pa­
vyko areštuoti 8 nacių sabotaži­
ninkus, kurie neseniai atvyko į 
Jungtines Valstybes.

Nacių sabotažininkus i J. Val­
stybes atvežė du vokiečių su’b- 
marinai. Viena sabotažininkų 
grupė buvo iškelta Amagansett 
Beach srityj, Long Island, o an­
troji — Ponte "Vedr.a. Beach, ša­
lia Jacksonville, Fla. Sabotaži­
ninkai prie krantų priplaukė 
guminiais laiveliais.

Pirmoji sabotažininkų grupė 
buvo iškelta birželio 13 dieną, 
o antroji 17. Nacių submarinas 
priplaukė beveik prie pačių 
krantų. Sabotažininkai išplaukė 
gegužio pradžioje iš Vokietijos.

Vienus nacių sabotažininkus 
FBI agentai suėmė praeitą sa­
vaitę, bet likusieji buvo suimti 
tiktai vakar. Du4 vokiečiai areš­
tuoti Chicagoj. Suimtieji sabo­
tažininkai prisipažino kaltais ir 
išsipasakojo, sako Hoover.

Visi atsiųstieji vokiečiai mo­
ka kalbėti angliškai, nes visi y- 
ra gyvenę ilgus metus Ameri­
koje ir dirbę J. V. dirbtuvėse. 
Dauguma jų sugrįžo Vokietijon 
tiktai 1939, 1940, o kai kurie

MATRUH SRITYJE EINA SPRENDŽIAMOJI 
KOVA TARP BRITU IR VOKIEČIU

Kovos eina britų parinktose pozicijose, na­
ciai nepajėgė apsupti Matruh iš pietų

KAIRAS, Egyptas, birž. 28 d. 
—Matruh srityje visu smarku­
mu eina sprendžiamoji kova 
tarp britų ir vokiečių, kuri tu­
rės nuspręsti Egypto likimą.

Kovos vyksta į vakarus nuo 
Matruh, britų karo vadovybės 
pasirinktose pozicijose.

Nacių gen. Rommel bandė 
apsupti Matruh, siuntė kariuo­
menės dalinius per Katara slė­
nį, bet britai sufnaikino vokie­
čių kariuomenės dalinius šiame 
fronte.

Tankų mušis pra­
sidėjo vakar

KAIRAS, Egyptas, birž. 28 d. 
—Didelis vokiečių ir britų tan­
kų mušis prie Matruh prasidėjo 
vakar po pietų, skelbia britai.

Britų tankai pasipriešino na­
ciams 20 mylių atstumoje nuo 
Matruh. Kai pirmi nacių dali­
niai buvo sunaikinti, tai gen. 
Rommel pasiuntė žymiai stip­
resnius dalinius.

Britų ir Amerikos aviacija be 
sustojimo naikina vokiečių tan­
kus ir karo medžiagos bazes 
netolimoje užfrontėej.

Naciai velka sunkią­
ją artileriją

KAIRAS, birž. 28 d.—Britų 
karo vadovybė patyrė, kad vo­
kiečių gen. Rommel velka Mat­
ruh sritin sunkiąsias kanuoles, 
kuTios labai smarkiai pakenkė 
britų tankams Lybi jos mūšyje. 

tiktai 1941 metais. Beveik visi 
yra vokiškos kilmės ir savo lai­
ku aktyviai dalyvavo vokiečių 
Bundo judėjime.

Visi suimtieji buvo išmokyti 
sabotažo pačioje Vokietijoje. 
Jie buvo vedžiojami į dideles 
elektros ir ginklų dirbtuves, su­
pažindinti su4 silpniausiomis ma­
šinų vietomis, kad galėtų pada­
ryti daugiau žalos.

Sabotažininkai turėjo su­
sprogdinti Niagara Falls elek­
tros jėgainę, dideles aliumini- 
jaus dirbtuves East St. Lois, 
Masenoj ir Alcoa miesteliuose. 
Jiems buvo įsakyta susprogdin­
ti kelis didesnius tiltus, geležin­
kelio stotis ir kita.

FBI agentai surado vokiečių 
submarine iškeltus didelius di­
namito kiekius. Patys sabotaži­
ninkai iškeltą medžiagą pakasė 
pakraščių smėlyje, kad reikalu4! 
esant galėtų imti norimus di­
namito kiekius ir tinkamas 
bombas.

Sabotažininkai atsivežė 149,- 
748 dolerius, kad galėtų papir­
kinėti amerikiečius ir čia gyve­
nančius vokiečius sabotažo 
veiksmams. Grupių lyderiu bu­
vo George J. Dasch, kuris ilgus 
metus gyveno San Francisco 
mieste.

Šios vokiečių kanuo’čs yra 
velkamos kariškais automobi­
liais. Vokiečiai jau randasi apie 
150 mylių Egypto teritorijoj.

Atstatytas britu ge­
nerolas Ritchie

JOHANNESBURG, Pietų A- 
frika, birž. 28 d.—Pranešama, 
kad britų generolas Ritchie, ku­
ris prarado Lybiją, tapo atsta­
tytas.

Šis pranešimas oficialiai ne­
patvirtintas, bet britų cenzūra 
praleido šią žinią.

Gen. Ritchie vadovaujant, 
britai atėmė iš nacių Sotumą, 
Halfaja, Bengasi, Derną, bet vė­
liau viską prarado.

Vokiečiai laimi Se­
vastopolio fronte
BERLYNAS, Vokietija, birž. 

28 d.—Sevastopolio fronte vo­
kiečių ir rumunų kariuomenės 
paėmė kelis labai svarbius stra­
teginius punktus, skelbia ka­
riuomenės štabas.

Užimtos vietos randasi šiau­
rinėje Sevastopolio fronto daly­
je. Vokiečių aviacija bombar­
davo sovietų pozicijas visuose 
frontuose.

Čekoslovakijoj vokiečių karo 
teismai nuteisė mirti 25 čekus 
už Heydricho nužudymą. Iš vi­
so, nuteista ir sušaudyta 800 
čekų.

Naciu šarvuočiai Veržiasi Egyptan

NAŪJIENŲ-ACME Photo
Strėlės parodo kokiomis vietomis trys “ašies” šarvuotos divizijos įsiveržė dau­

giau negu 100 mylių į Egyptą. “Ašies” kariuomenė deda pastangas paimti Mersa 
Matruh, kur yra stipriausios britų apsau-gos.

'šios Dienos (

KARO VEIKSMAI
LYBIJOJ: 20 mylių į vaka­

rus nuo Matruh eina smarkus 
britų ir vokiečių tankų mūšiai. 
Britai sulaikė nacius Katara 
slėnyje. Amerikos aviacija bom­
barduoja vokiečius visame 
Egypto fronte ir naikina vo­
kiečių bazes užfrontėje.

RUSIJOJ: Sevastopolio fron­
te vokiečiai užėmė naujas po­
zicijas. Charkovo ir Kalinino 
fronte rusams pavyko sulaiky­
ti vokiečius. Sevastopoly rusai 
vakar sunaikino 140 nacių tan­
kų.

VOKIETIJOJ: Stiprus britų 
aviacijos dalinys vakar pakar­
totinai bombardavo Bremeną. 
Nesugrįžo 11 britų lėktuvų.

PIETŲ PACIFIKE: J. A. V. 
marinai tapo iškelti pietų Pa- 
cifiko uoste, kad galėtų pulti 
japonų bazes.

KINIJOJ: Japonų kariuome­
nė pradėjo naują ofensyvą 
Kwantung srityje ir atėmė iš 
kiniečių Kweiki miestelį.

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
birž. 28 d. — Vokiečių valdžia 
yra susirupinusi ateinančia žie­
ma, nes visame krašte šių me­
tų derlius yra labai blogas.

Vokiečiai išsiuntinėjo didžiau­
sius burius agrikultūros specia­
listų į Pabalčio kraštus, Balt- 
gudiją ir Ukrainą.

Vokiečių valdžia tikisi pa­
grobti visą Pabalčio kraštų der­
lių, kad galėtų išmaitinti ka­
riuomenę ir savo gyventojus.

i Vėliausios Naujienos !
— FBI agentai vakar areštavo daug sabotažininkų bendri­

ninkų New Yorke ir Chicagoj. Vedamas labai stropus tardymas.
— Italai pasakoja, kad “ašies” jėgoms jau pavyko atkirsti 

Matruh nuo Egypto. Britai tvirtina, kad jiems pavyko šioj sri­
ty sulaikyti vokiečius.

— Kursko srityje vokiečių kariuomenė pradėjo smarkiai 
pulti sovietų linijas.

— Kinijos aviacija bombardavo ir nuskandino du japonų 
transporto laivus. Kinijos lakūnai bombardavo japonų pozici­
jas Čekiang provincijoj.

— Hitleris iškvietė von Papeną iš Turkijos pasitarimams.
— Argentinos valdžia gavo vokiečių atsakymą dėl laivų skan­

dinimo. Prezidentas skaito atsakymą patenkinančiu.
— Senato atstovai reikalauja tuojau teisti ir sušaudyti pa­

gautus vokiečių sabotažininkus. Pas naujai suimtuosius rasta 
20,0C0 dolerių.

— Bremene žibalo valyklos jau trečia naktis liepsnoja nuo 
britų sukeltų gaisrų.

— Vokiečiai naudoja nuodingas dujas Rusijos ūkininkams 
Žudyti.

J. A. V. IR BRITAI PRIVERS NACIUS
ATITRAUKT KARIUOMENĘ IŠ RUSIJOS

Rooseveltas ir Churchill padarė pranešimą 
spaudai, kai premjeras pasiekė Londoną

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 d.—Kai britų premjeras W. 
Churchill laimingai pasiekė 
Londoną, prezidentas Roosevel- 
tas ir Churchill vienu ir tuo pa­
čiu metu4 Londone ir Washing­
tone padarė spaudai pranešimą.

Pranešime sako, kad buvo 
aptarti visi karo reikalai kiek­
viename pasaulio užkampyje.

J. A. Valstybės ir britai pri­
vers vokiečius atitraukti karo 
jėgas iš sovietų Rusijos frontų, 
sako pranešimas.

Sąjungininkai kariš­
kai sustiprėjo

WASHINGTON, D. C., biriž. 
28 d.—Rooseveltas su Church­
ill aptarė karišką sąjungininkų 
būklę ir surado, kad per pasku­
tinius šešis mėnesius ji yra žy­
miai pagerėjusi.

Ginklų gamyba eina žymiai 
smarkiau, negu didžiausi opti­
mistai buvo apskaičiavę.

Manoma, kad Anglijon ir Ir- 
landijon koncentruojama J. A.

ORAS
šiltas, vėjuotas.

Saulė teka — 5:17; leidžiasi 
— 8:29.

V. ir Kanados kariuomenė bus 
panaudota Europos invazijai 
dar šiais metais.

Churchill stebėjo 
karo manievrus

WASHINGTON,'D. C., birž. 
28 d.—Birželio 24 dieną britų 
premjeras aplankė Fort Jack- 
son, S. C., ir stebėjo J. V. ka­
riuomenės manievrus.

Jis labai a lydžiai apžiurėjo 
parašiutininkus, kurie privalė­
jo paimti “priešo aerodromą”.

Kartu su Churchilliu stovyk­
loje lankėsi karo sekretorius 
Stimson ir štabo viršininkas 
gen. Marshall. Bi/vo daugelis 
aukštų britų kariškių.

Churchill rengiasi 
parlamento de­

batams
LONDONAS, birž. 28 d.—Kai 

tiktai britų premjeras sugrįžo 
į Downing Street, tuojau pra­
dėjo ruoštis dideliems parla­
mento debatams, kurie jo lau­
kia šią savaitę.

Premjeras pasimatė su aukš­
tesniais kabineto nariais ir in­
formavo apie kelionę.

Churchill pasakys kalbą ir ti­
kisi surinkti pasitikėjimui rei­
kalingą balsų skaičių. Skren­
dant Atlantiku, Churchill pats 
valdė lėktuvą dalį kelionės.

Amerikos lakūnai 
vyksta į Angliją

LONDONAS, birž. 28 d.—Di­
deli J.A.V. lakūnų kiekiai jau 
pasiekė karo bazes Anglijoje, 
šiandien pareiškė gen. Eisenho­
wer.

Lakūnai, orlaiviai ir aviaci­
jai reikalinga karo medžiaga 
plaukia be sustojimo.

Gen. Eisenhower sako, kad 
Amerikos aviacija turės savo 
komandas, bet jos veiks kartu 
su britų aviacija.

— Lybijos kovų metu tapo 
užmušti du. itaĮų generolai, 
skelbia italų štabas.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Deutsche Zeitung im Ostla.nd” . (IV.23) aprašinėja, kaip 

užsienio darbininkai dirba Vokietijoj. Lenkų darbininkai turį 
nešioti ant drabužių užsiųtą raidę “P” (Pole) ir jie dažniausiai 
gyvena bendrose patalpose. Jie turį nuo uždarbio mokėti 15% 
“išlyginimo mokestį”, t.y., faktiškai jie gauna, tiek nuošimčių 
mažiau, nekaip kiti darbininkai.

Antrą grupę sudaro darbininkai “iš buvusių Pabalčio val­
stybių — Estijos, Latvijos ir Lietuvos”. Šie darbininkai atly­
ginimo ir mokesčių .atžvilgiu esą vienodoje padėtyje su kitais 
užsienio darbininkais, bet jie turį mokėti 15% “išlyginimo mo­
kestį”. ,

Trečioji grupė susideda iš darbininkų iš Gudijos ir Ukrai­
nos. Jų skaičius kas savaitę didėjąs. Jie, kol pasiekia Vokieti­
ją, esą net tris kartus dezinfektuojami. šie darbininkai turį ne­
šioti ant drabužių užsiųtą raidę “O”. Jų uždarbiai atitinką tuos, 
kuriuos jie gauną pas save.

..... .

Pataria okupuoti vi­
są Prancūziją

LONDONAS, birž. 28 d. — 
Patirta, kad vokiečių genero­
lai pataria Hitleriui okupuoti 
visą Prancūziją, jeigu nori 
tinkamai pasipriešinti sąjun­
gininkams.

Vokiečiai evakuavo dau­
giau negu milijoną prancūzų 
nuo juros pakraščių. Vokie­
čių generolai mano, kad pran­
cūzai sukils kai tiktai sąjun­
gininkai pradės puolimą va­
karų Europoj.

Italai jau sutraukė pusę 
milijono kariuomenės prie 
prancūzų rubežiaus.

Japonai lankosi so­
vietu komisariate
TOKIJO, Japonija, birž. 28 d. 

— Radijo agentūra “Domei” 
skelbia, kad japonų ambasado­
rius Naotake Šato lankėsi so­
vietų užsienio komisariate ir ta­
rėsi su vicekomisaru Višinskiu.

Japonams okupavus Aleutų 
salas, žymiai pagerėjo japonų 
ir sovietų valdžios santykiai, 
pareiškė švedų keliautojas Sven 
Hedin.

Kontaktas tarp rusų ir ame­
rikiečių yra sunkesnis, todėl ir 
santykiai sugerėja japonais, 
sako agentūra.

Prašo laivu subma- 
linams naikinti

WASHINGTON,” D. C., birž. 
28 d. — Laivyno departamen­
tas kreipiasi į laivų mažesnių 
savininkus ir prašo padėti nai­
kinti priešo submarinus Atlan- 
tiko pakraščiuose.

Laivyno vadovybė nori, kad 
pakraščiuose plaukioję jurinin­
kai įsirašytų į marinų reservą.

Valdžia turi paruošusi planą, 
kuris žymiai palengvintų sub- 
marinų naikinimą visame pa­
kraštyje.

— Honan provincijoj kinie­
čiai atėmė iš japonų Linshien 
miestelį.

— Argentinos kongresas pri­
ėmė prezidento Ortiz atsista­
tydinimą.

— Senato komitetas nutarė 
patvirtinti valdžios prašytus 42 
bilijonus dolerių karo išlaidoms.

Nacių laikraštis pa­
darė pataisą

Tas pats nacių laikraštis, ba­
landžio 26 dieną kalbėdamas 
apie Pabalčio kraštų darbinin­
kus Vokietijoj, padarė naujų 
pastabų.

Specialiame straipsnyje laik­
raštis įsakmiai pabrėžia, kad 
“savaime suprantama” darbi­
ninkai iš “buvusių‘Pabalčio val­
stybių” neturį nešioti ant dra­
bužių prisiūtos raidės “O”. 
[Matyt, šia raide naciai nori 
pasakyti, jog darbininkas yra 
kilęs iš vokiečių vadinamo Ost- 
lando.]

Registruoja pagal 
maisto korteles

Vokiečiai skelbia, kad darbi­
ninkų registracija darbams Vo­
kietijon “nėra sunki”, nes oku­
puotose Rytų šalyse maisto 
kortelės yra duodamos tiktai 
po to, kai miestelėnai yra. už­
sirašę vokiečių darbo įstaigo­
se.

Vokietijoj dirbą Pabalčio 
kraštų darbininkai turi teisę 
siųsti savo šeimoms uždirbtus 
pinigus.

Į Gudiją pinigų iš Vokietijos 
dar nesą galima siųsti, bet šei­
mos esančios tris mėnesius šel­
piamos.

— Britų keleivinis laivas 
“Tongariro” artilerijos ugnimi 
nuskandino japonų nariaivį, ku­
ris jį užpuolė Australijos van­
denyse.

— Naujokų šaukimo komi­
sija svarstys Ingersoll šaukimą 
karo tarnybon. Marshall Field 
deda pastangas paliuosuoti jį 
iš karo tarnybos.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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- COLUMN -
THEY SAID 
LAST WEEK

Sumner Welles,
Under Secretary of State:

“In our conduct of the war 
we are all of us cooperating 
with confidence in each other, 
fully, completely — this form 
of partnership must obtain a 
momentum that 'vyiH carry over 
into the postwar period. We 
must cultivate the habit. The 
final terms of the peace should 
wait until the immediate tasks 
of the transition period after 
the defeat of the Axis powers 
has been completed by the Uni­
ted Nations, and until the final 
judgments can be coolly and 
rationally rendered.

“But the organization 
through which the United Na­
tions are to carry on their co­
operation should surely be 
formed so far as practicable 
before the fires of war which 
are welding them together are 
cooled. Everything which can 
be done to this end before the 
war is over must be done. 
Every act or measure of co­
operation among the United 
Nations must be scrutinized 
to see whether it cannot also 
be made to serve in the win­
ning of the peace.”

Archibald MacLeish,
Librarian of Congress:

“The implication that the go­
vernment is something outside 
the people, or opposed to the 
people, something that the peo­
ple should fear and hate — 
abuse of that kind is not cri­
ticism and no amount of edi­
torial self-justification can 
make it sound as though it 
were. It is hateful propaganda, 
and a propaganda which is no 
less harmful because it is un­
true. *

“... the newspaper picture, 
the magazine picture of a for­
eign, bureaucratic Washington, 
hostile to the people of this 
country, putting its own in­
terests before their interests
— a bureaucractic Washington 
distinct from the people, — is 
a pure and unadulterated in­
vention. There is no such Wa­
shington. What there actually 
is, is a city filled with Ame­
rican citizens from all over, 
from every state — American 
citizens like other American 
citizens — American citizens 
who have closed their offices, 
turned their businesses over, 
locked up their laboratories and 
their shops, said good-bye to 
their wives and gone to work 
in the most uncomfortable, 
overcrowded city in the Uni­
ted States for a half or a fifth 
of their civilian incomes.

“Why the true story hasn’t 
been told I don’t know. I sup­
pose there are fashions in news 
like fashions in other things. 
But this much I do know —* 
that if the true story of Wa­
shington were told it would 
bury forever the propaganda 
which tries to set the Ameri­
can government ( over against 
the American people.”

Fiorella H. LaGuardia,
Mayor of New York City:

“We’re in this war, we’re in 
this war to stay. There’s no 
use anyone suggesting sitting 
down with Hitler, Mussolini 
and the Mikado, and talking 
it over. This war calls for the 
destruction of these three dic­
tators. The world isn’t big­
enough to hold a Nazi form 
cf government and an Ameri­
can democracy and that’s why 
this is a. fight to the finish.

“After the American Revo­
lution, through the process of 
evolution, England became a

different country — which ac­
counts for the great friendship 
between the United States and 
Great Britain. We never made 
up with the old crowd. When
this great republic was found­
ed all the European historians 
predicted it wouldn’t last five 
years. But, with the exception 
of Britain and Japan, their 
isn’t a dynasty as old as ours.”

Donald M. Nelson,
Chairman of the War 
Production Board:

“Our America today is real­
ly beginning to work at full 
speed for the first time. We 
are learning things about pro­
duction, about the use of ma­
terials, about the way to make 
more out of less than we ever 
knew before... This world will 
need many things when this 
war is ended... and when those, 
needs are met, there will be 
still another demand — an ir- 
resisstible cry from millions of 
plain people who will insist that 
in one way or another the pow­
er which was used to win the 
war be turned now to satisfy 
human needs. We can answer 
that cry. We shall have the 
fairest opportunity any nation 
ever had — the opportunity 
to put unlimited strength to 
work in a free world for the 
benefit of all of us.”

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
'■•a naudingos.

STEPONAS NARKIS wwwwwwwwwwwwwwvwwww^

| ZIG-ZAGAI
Šįmet jie atsinaujino “N- 

nas” per naujienietį Geo. Cher- 
^auską. “So what? What is 
the difference ?”

Vistiek jie yra “N-nų” skai-

Jei nori komunistą 
tai sakyk jam, kad jis važiuo­
tų į Sovietų Sąjungą, šis pasa­
kymas kaip perkūnas trenks 
per jo kūną. Tas faktas paro­
do, kad jie patys netiki į tą, 
ką jie skelbia.

Jie yra pratę prie demokra- 
tiškost Suvienytų Valstijų san­
tvarkos ir laisvės ir diktato­
riško “bizūno” nepakęstų.

— o —
Dabar, kada neišvengiamai 

Sovietų Sąjunga pasidarė demo­
kratijų talkininkė, musų ko­
munistai tiesiog iš proto kriau- 
stosi. Jie ant tiek Įsidrąsino, 
kad pradeda primetinėti nau- 
jieniečiams pro-nacizmą, fašiz­
mą ir kitus galus. O tuo pa­
čiu laiku jie žino, kad naujie- 
niečiai yra mirtini priešai bile 
diktatoriaus. Nesvarbu, ar jis 
dėvi raudonus marškinius, ru­
dus ar juodus.

— o----
Šiuo laiku, kada “Naujieno­

se” telpa surašąs išvežtų Ru­
sijon Lietuvos žmonių, tarp 
Amerikos lietuvių yra didelis 
susidomėjimas. Kiekvienas se­
ka surašą ir stebi saviškių var­
dus ir pravardes. Komunistai 
su įtūžimu piksta ir nervuoju­
si. Jie norėtų, kad panašios 
niekšystės butų slepiamos.

“Naujienoms” nesvarbu, kas 
piksta. “N-nų” pareiga yra pa­
duoti visas pasaulines žinias ir 
kelti į aikštę visas niekšystes.

įžeisti, Nesvarbu, kas jas atliko— Sta­
linas ar Hitleris.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfoljn Jf. QEubeito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0721
Ijt 1 KOPLYČIOS VISOS! 

CHICAGOS DALYS!

Klausykite musų radio programų ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P.
MAŽEIKA

JOHN
EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

— o —
Su “Vilnim” yra kitaip. Ji 

slepia visus Stalino blogus dar­
bus ir praneša savo skaityto­
jams tik gerus pagal pasirin­
kimą. O tuo labiau su komu­
nistais blogumas yra tas, kad 
jie mažai kreipia atydos į mu­
sų naujos tėvynės Amerikos 
reikalus. Amerikos reikalai pas 
juos yra antraeilis klausimas. 
Visa jų veikla yra nukreipta 
į Sovietų Sąjungą.

Steponas Narkis 
Aprašo “Naujienų” 
Skaitytojus

Chepauskai
Jonas ir Kunigunda Chepa di­

skai, 4012 Brighton Place, ne 
tik kad perka Defense Bonds 
ir aukoja Raudonajam Kryžiui. 
Apart to, jie davė Dėdei Šamui 
2 sūnūs. Vienas iš jų, Raymond, 
tarnauja U. S. Navy, o kitas, 
Zigmont, U. S. armijoj.

— o —
Yuškai

Jonas ir Stella Yuškai, ku­
rie gyvena^ ties num. 7138 So. 
Rockwell St., šiuo laiku yra pa­
sitraukę iš biznio.

Visiems yra žinoma, kad Jo­
nas ir Stella Yuškai, kaip vie­
nas, taip ir kitas, tūlas laikas 
tam atgal buvo rimtai susirgę, 
bet dėka Dr. Stepono Biežio 
pastangų ir rūpestingo prižiū­
rėjimo jie abu dabar gerai jau­
čiasi. Jie abu seniaus smarkiai 
dirbo, bet dabar gavo progą 
ramiai pasilsėti.

— o —
Budriai

Adelė ir Koštantas Budriai, 
2710 W. 59th St., čia užlaiko 
gražią užeigą. Jie maloniai pa­
tarnauja savo kostumeriams ir 
varo nepaprastai gerą biznį. Jie 
pristato užsakymus ir į namus-

— o — 
Bitautas

Stanley Bitautas, kuris per 
ilgus metus užlaiko bučernę ir 
grosernę 1820 W. 35th St., jau 
pavargo. Jis pareiškė, kad jau 
norėtų parduoti biznį ir pasil­
sėti. Well, kas nori biznio, čia
yra gera proga.

— o —
Maculis

A. Maculis yra vienas iš se­
nųjų “N-nų” skaitytojų, kuris 
gražiai gyvena su savo žmona 
ir dukterimis.3337 W. 62'nd St.

Jis yra pilnai patenkintas 
“N-nų” užimta pozicija vislio­
se gyvenimo klausimuose.

— o —
Sudeikiai

Aš, kur buvęs, kur nebuvęs, 
turiu didelį malonumą aplanky­
ti northsidiecius Sudeikius, ku­
rie užlaiko gražią užeigą ties 
num. 2700 No. Western Ave.

Čia aš [visada. pasitinku žy­
mesnius North Sides lietuvius, 
su kuriais praleidžiu liuosą lai­
ka.

— o —
Eringiai

Ant kiek aš pažįstu lietuvius 
biznierius, niekur nemačiau ši­
tokio didelio biznio. Kaip jie 
varo biznį, ne mano reikalas 
aiškinti.

Jų taverna ir Lunch Room 
randasi 5758 W. 65th St. Čia 
visada yra perpildyta kostume- 
riais. Vieni valgo, kiti geria. 
Apart drg. naujieniečių, Joe ir 
Onos Eringių, dirba dar 3 pa­
tarnautojai.

.— o’ —
Sriubai

Mike ir Bessie sriubai varo 
per daugelį metų sėkmingą ta- 

į verno biznį ties numeriu 543 
W. 63rd St.

tytojai.
— o — •

Tai tiek šį kartą apie “N-nų” 
skaitytojus. Kuriuos praleidau, 
atleiskite. Aš rašau tik apie 
savo kostumerius, kuriuos tu­
riu ant savo “reistro”.

Jei randasi tokių naujienie­
čių, apie kurios galima para­
šyti, galite šaukti arba rašyti 
tiesiai į mano raštinę.

Lietuvi! Ar esi nuolatinis 
“Naujienų” skaitytojas?

Jei nesi, tuoj užsirašyk 
“Naujienas”., “Naujienos” su­
teiks jums visas pasaulines ir 
vietines žinias.

Taigi kreipkitės tuojau į 
“N-nų” raštinę, 1739 So. Hal­
sted St., arba telefonuokite 
Canal 8500.

Kurie norite, kad aš patar­
naučiau, galite šaukti mane tie­
siai į mano raštinę.

Steponas Narkis,
4353 So. Talman Avė., 

Chicago, Ilk

Iš Žemaičių Kultūros 
Klubo Veikimo

Prisirašė 34 Nauji Nariai. At­
metė Soviet War Relief Laiš­
ką. Klubas Nustatęs Remti 
Vien Tik Dėdę Šamą. Klubas 
Pirko U. S. Defense Bond. 
Aukojo $15.00 U. S. Raudo­
najam Kryžiui.

Atsistoję opozicijoje nariai- 
ės pareiškė, kad mes čia gy­
vename ir čia valgome ir nau­
dojamės demokratine valdžia, 
todėl mes remsime Dėdę Šamą 
ir jį gelbėsime. Jeigu Dėdė Sa­
mas matys reikalą, tegul jis 
skiria dalį ir musų aukotų pi­
nigų-

Reikia, žymėti, kad musų 
klubas jau pirko $100.00 ver­
tės U. S. Defense Bond. Klubas 
aukojo $15.00 U. S. Raudona­
jam Kryžiui ir laikui bėgant 
pirks daugiaus Defense Bondsų 
ir aukos U. S. Raudonajam 
Kryžiui.

Beje, šiame susirinkime prie 
klubo prisirašė 34 nauji nariai- 
ės. Atrodo, kad musų klubas 
naujų narių prirašyme sumušė 
rekordą. Tokio skaičiaus naujų 
narių gavime viename susirin­
kime aš dar nebuvau matęs.

— Steponas Narkis, kor.

Policijos Žaismes
Liepos 4 Dieną

Bėsbolo lošimas įvyks liepos 
4 d. Wrigley aikštėje. Loš po­
licininkų jauktai už čempio­
natą.

Liepos 11 dieną lošimas į- 
vyks Comiskey IParke.

Tik Chicagos policijos de­
partamento jauktai dalyvaus 
lošime. Pelnas, padarytas iš 
šių parengimų, skyriamas į 
fondą pagalbai teikti šeimoms 
policininkų, kurie žuvo eidami 
savo pareigas.

Marshall Field kompanijos 
krautuvės Chicagoje, Evans- 
tone, Oak Parke ir Lake Fo­
res bus uždarytos šeštadie­
niais laikotarpiu nuo liepos 
4 dienos iki rtigpiučio 15 d. 
8,000-ms darbininkų norima 
duoti pasilsio, besiruošiant » 
prie veiklaus žiemos sezono.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDVTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Birželio 17 d. Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., įvy­
ko Žemaičių Kultūros Klubo 
priešpusmetinis susirinkimas.

Susirinkimas ėjo sklandžiai 
pakol neprieita prie priėmimo 
laiško iš Soviet War Relief, ku­
riame reikalaujama, kad klu­
bas skirtų iš s.a,vo iždo pinigų 
tam tikslui. Buvo susikirtimų 
ir pagalios du trečdaliai narių 
balsavo, kad laišką atmesti, o 
9 nariai tik balsavo už priėmi­
mą laiško. Laiškas tapo atmes­
tas.

Laiško priėmimo šalininkai 
argumentavo, kad Sovietų Są­
junga yra Amerikos talkinin­
kė ir todėl musų klubas būti­
nai turi ją remti.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimų, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėtų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SOt HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

________ Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsu cki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pągal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan ,St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos: 0
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet * 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SWIONT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9 vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

Garsinkitės “N-nose"
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MILŽINIŠKI VARGONAI, KURIE PRISKAITO 8,000 
DŪDŲ. — VARGONŲ MEISTERIS. — KONCER­
TAI. — PIRMAS VARGONININKAS. — PA­
MINKLAI MORMONŲ VADAMS. — “TRYS LIU­
DININKAI” IR JŲ PAMINKLAS.

Sėdime “tabernaklyje” ir 
dairomės. Prieš mus milžiniški 
vargonai, kurie priskaito apie 
8,000 dūdų!

—Tai vieni didžiausių ir įsta­
biausių vargonų visame pasau­
lyje, — aiškina gidas, o paskui 
ir visą vargonų istoriją papa­
sakoja.

Pasirodo, kad pirmieji mor­
monai turėjo visai mažus var­
gonus. Bet kai jie pastatė vie­
ną didžiausių auditorijų pasau­
lyje, tai sumanė įsigyti ir to­
kius vargonus, kurie tiktų vie­
tai. Vadinasi, pagal Jurgį turi 
būti ir kepurė, nes kitaip išeina 
nei šis, nei tas.

Iš rytinių valstijų atvyko 
Joseph Ridges, kuris buvo pa­
sižymėjęs kaipo vargonų meis­
teris. Sudaręs tinkamą štabą, 
jis ėmėsi darbo, kuris truko 
kelis metus.

Visa medžiaga, kokia tik bu­
vo reikalinga, liko pristatyta iš 
Utah valstijos. Kadangi vargo­
nams reikėjo tokio medžio, ku­
ris butų laisvas nuo sakų ir 
nuo mazgų, tai dažnai teko ieš­
koti jo apie 30 mylių atstume 
nuo Salt Lake City.

Medžio atgabenimas irgi su­
darė nemažai vargo, nes jį rei­
kėjo vežti jaučių jauktais.

Bet mormonams, kurie praei­
tyje nugalėjo daug didesnes 
kliūtis, tatai buvo tik patys 
niekai. Jų pasiryžimas viską 
nugalėjo ir jie įsigijo puikiau­
sius vargonus.

Pirmasis vargonininkas bu­
vo Joseph J. Daynes, kuris iš­
tarnavo nuo 1865 iki 1900 m.

Kadangi vargonų konstruk­
cijoje ilgainiui buvo padarytas

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

didelis progresas, tai 1915 m. 
mormonų bažnyčios autorite­
tai nutarė vargonus perdibti. 
Jie žymiai buvo padidinti, nors, 
taip sakant, griaučiai pasiliko 
tie patys.

Kiekvieną dieną dvyliktą va­
landą dienos (išėmus sekma­
dienius) įvyksta savo rūšies 
koncertai. Tai yra lyg ir var­
gonų pademonstravimas, juo 
labiau, kad visada susirenka 
būrelis turistų, kuriems įdomu 
išgirsti tų nepaprastų vargonų 
muzikos.

Sekmadieniais vargonų muzi­
ka yra transliuojama per radi­
ją. Kai kuriems, manau, yra 
tekę tą transliavimą girdėti.

Iš “tabernaklio” išėję, susto­
jome dar keliose vietose.

Gidas, žinoma, pasirūpino 
mu‘s supažindinti su paminklu, 
kuris yra pastatytas Joseph 
Smith atminimui.

Juk tai mormonų pranašas, 
mormonų sektos įkūrėjas!

Paminklas itin gerai padary­
tas. Pranašo statula naturališ- 
ko didumo.

Maždaug toks pat paminklas 
yra pastatytas ir pranašo bro­
liui, Hyrum Smith. Pastarasis 
buvo mormonų patriarchas. 
Abu broliai yra laikomi kanki­
niais. Bet apie tai vėliau.

Didžiausias ir įspūdingiau­
sias paminklas tačiau yra pa­
statytas Bingham Young’ui, 
kbris įkurdino mormonus Utah 
valstijoje ir įsteigė Salt Lake 
City. Young tikrai buvo dide­
lių gabumų organizatorius ir 
labiausiai pasižymėjęs mormo­
nų vadas.

Paminklas susideda iš aukš­
tos ir gražios kolonos, ant ku­
rio viršaus randasi Youngo sta­
tula.

Young stovi lazda pasirėmęs, 
o kitą ranką laiko ištiesęs.

Pravartu čia dar bus pažy­
mėti paminklą “trims liudinin­
kams”, — Oliver Cowdery, Da­
vid Whitmer ir Martin Harris. 
Tiems trims vyrams angelas, 
girdi, parodęs aukso “tobly- 
čias” (lenteles), kuriose buvęs 
mormonų šventraščio tekstas 
įraižytas.

Mormonai, žinoma, nutyli tą 
faktą, kad pirmieji du? liudinin­
kai pasirodė “arkliavagiai ir 
klastuotojai”, o trečias (Har­
ris) Palmyra, N. Y., teismo ka­
mantinėj amas prisipažino, kad 
sakytas “toblyčias” jis tik “ti­
kėjimo akimis” tematęs...

Bet plačiau apie tai pakalbė­
siu savo laiku ir savo vietoje.

(Bus daugiau)

It Could Happen—Only Here

Maybe you think you’re a 100- 
percent patriot, and maybe you are, 
but spend a few minutes and read 
the story of Eddie Sato, 19-year-old 
American, bom of Japanese par­
ents at Seattle, Wash.

Eddie submitted 
U. S. Treasury Dent.

Some months 
ago, Eddie read 
about a National 
Defense poster 
contest spon­
sored by the 
Seattle chapter 
of the Japanese 
American Citi­
zens League, 
three posters,

The one pictured above won first 
prize of a $5 War Savings Stamp.

Eddie was employed as a baker’s 
helper in Seattle, but had to quit 
so he could accompany his father 
and his younger brother to a Japa­
nese evacuation center at Camp 
Harmony, Puyallup, Wash.

“I can see that this is a military 
necessity, and if our evacuation 
will bring victory for the United 
States, it is small enough sacrifice 
on our part,” declared Eddie.

“I hope to be able to join the 
Army, but if I can help win the War 
with my posters, then I’ll draw as 
many as they’ll let me.”

SAVITARPINE PAGALBA LIETUVOJE

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 41/2% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop,
Fresh-Up. Visokio Popso. 

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

“Į Laisvę” spausdina pasi­
kalbėjimą su prof. Ign. Kon­
čiumi, Savitarpinės Pagalbos 
vyriausiojo komiteto pirmi­
ninku. Savitarpinė Pagalba 
yra perėmusi visą tą dar^ą, 
kurį kitose valstybėse dirba 
Raudonasis Kryžius. Lietuvo­
je, kaip jau buvome rašę, 
Raudonąjį Kryžių vokiečiai 
uždarė.

Savitarpinė Pagalba yra pa­
sistačiusi savo tikslu paleng­
vinti tų Lietuvos gyventojų 
dalią, kurie yra patekę į skur­
dą. Paramos reikalingų žmo­
nių yra daug, jų skaičius pra­
šoka 12,000. Dėl masinio lie­
tuvių išgabenimo, dėl karo ir 
jo meto sąlygų ne viena šeima 
liko be pragyvenimo šaltinio 
ar be savo maitintojo. Pagal 
išgalės, SavĮitarplinė Pagalba 
visiems jiems padeda, šelpia­
ma maistu, drabužiais, pini­
gais, kuru. Ši organizacija taip 
pat išlaiko ligonines ir kitas 
sanitarines įstaigas. Ji yra į- 
rengusi nemokamas valgyk­
las Kaune, Vilniuje, Ukmergė­
je ir Šiauliuose. Valgytojų 
daug. Duodama po literį tu- 
mingos sriubos, o taip pat 
duonos be kortelių. Sav. Pa­
galba turi 3 miestų komite­
tus, 22 apskričių ir daugiau 
negu 270 valsčių komitetu.O c c

Dabar tenka organizuoti 3 nau­
jus apskričių komitetus su 18 
valsčių komitetais tose vieto­
vėse, kurios neseniai priskir­
tos prie Lietuvos. Organizaci­
ja daugiausia laikosi visuo­
menės aukomis, kurios gan- 
šiai plaukia, nežiūrint to, kad 
visas kraštas yra suskurdęs.

Tas pats lairaštis praneša, 
kad iki kovo 1 d. visoje Lietu­
voje surinkta aukų 895,772 
markės. Vien šelpimui išleista 
iki tos datos 130,796 markės, 
iš kurių pinigais sušelpta 12,- 
195 asmenys. Rinkliavų metu 
išplatinta apie 3,000,000 ženk­
lelių, išleista 10,000 plakatų ir 
pagaminta 27,000 aukų lapų. 
Savitarpinė Pagalba stengiasi 
atgaivinti loteriją, kuri bus 
nemažas lėšų šaltinis. Kaip 
visuomenė gausiai remia Sa- 
vitarpinę Pagalbą, matyti iš 
to, kad per vieną savaitę Vil­
nų j e ven aukų lapais surinkta 
15.827 markės.

Paskutiniuoju laiku Savitar-

pilie Pagalba pradėjo šelpti ir 
gabius, bet neturtingus moks­
leivius. Tam tikslui steigiamas 
specialinis fondas, iš kurio 
bus šelpiami aukštųjų, specia­
liųjų ir vidurinių mokyklų 
pažangus neturtingi mokslei­
viai.

Kaune auku rinkimo tikslui 
visas miestas padalintas į 9 
rajonus, kurių pirmininkai 
yra šie: vidumiestyje — pirm. 
K. Kodatienė, senamiestis —P. 
Maldeikis, Karmelitai — S. 
Šilinis, Žaliakalnis — Z. Kuz­
mickas, Vytauto Kalnas —V. 
Urbonas, Vilijampolė — B. 
Gužauskas, A. Panemunė —P. 
Jakutis, Aleksotas — kun. M. 
Stankevičius, Šančiai — K. 
Dilys.

Rokiškio apskrityje Savitar­
pinė Pagalba iki kovo 1 d. 
surinko 28,587 markes.

Detroito Lietuvių Žinios
Pagaliau yra iš maišo išlindo.

Taigi, yla iš maišo išlindo: 
komunistai viešai paskelbė, 
jog Stephania Masytė yra jų 
bendrakeleivė. (Per savo radijo 
programą jie labai karštai pa­
sveikino ją gimtadienio proga 
ir davė suprasti, jog tai “savo 
žmogus.”

Žinoma, tai niekam nebuvo 
paslaptis. Kas žiurėjo, tas ma­
tė, o kas klausėsi, tas girdėjo, 
kad toji panelė jau seniai yra 
artima komunistams. Bet ką 
dabar pasakys tautininkai, 
kurie Susivienijimo narius 
agitavo, kad jie sakytą pane­
lę rinktų Centro sekretorium?

Jie agitavo 
liūs, kad p-lė 
tinkamiausias

Nekaip, tur
Martin, kuris tiek daug dėl tos 
panelės išrinkimo “storojosi.” 

—o—
Keistas dalykas, kad žmonės 

tokią trumpą atmintį turi. Ji| 
neatsimena nė to, kas tik prieš 
kelis metus dėjosi.

Štai, pavyzdžiui, p-lė Masy­
tė buvo L. A. P. Klubo rašti­
ninkė, o jos tėvas, Mikas Ma­
sys, prezidentavo. Tada Ma­
sytė ir A. Dunaitis mėgino 
klube suirutę sukelti. Kai 
jiems tatai nepasisekė,' tai Ma­
sytė visiškai iš klubo pasitrau­
kė.

Mikas Masys detroitiečiams 
yra gerai žinomas kaipo Mas­
kvos pritarėjas ir sunkiai su­
gyvenamas žmogus. Kaip at-

rodo, jis yra padaręs nemažą 
įtaką ir savo dukteriai. Pasi­
tikėti jos bešališkumu vargu 
bau galima.

Ir vis dėlto toks Clevelando 
Karpius sušilęs agitavo už p-lę 
Masytę. Tiesiog stebėtis reikia, 
kur jo buvo sensas.

—o—
Komunistai per savo radijo 

programą agituoja, kad žmo­
nės pirktų apsigynimo bonus. 
Kalba daugiausia Mikas Masys 
ir Dr. Palevičius. Jie sako, jog 
pirkdami tuos bonus mes pri­
sidėsime prie sutriuškinimo 
Hitlerio ir Mussolini.

ir skleidė lape- 
Masytė busianti 
sekretorius, 
but, jaučiasi C.

Labai gerai. Tačiau Ameri­
ka juk kariauja ne tik su Hit­
leriu ir Mussoliniu, bet ir su 
Japonija. Kodėl tad tie ponai 
visai nutyli japonus?

Matyti, dėl to, kad Rusija su 
japonais nekariauja, 

■bandoma pro juos 
praeiti.

Vadinasi, jiems ir < 
jos reikalai pirmoje

-—o—
Birželio 14 dieną Dailės cho­

ras tūrėjo pikniką. Komunis­
tai buvo atsiuntę savo “pas­
ta” tavorščiaus Krakaičio as­
menyje. Jis slankiojo po dar­
žą, kaip koks šešėlis. Galima 
tikėtis, jog netrukus “Vilnyje” 
pasirodys visokių šmeižtų 
apie pikniką. —Rep.

kad ir 
tylomis

čia Rusi- 
vietoje.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas 1ORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine C© JO 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*© u“ U 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $*| Q 50
KOPPERS COKE ................ $12'95

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

. apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

FOTOGRAFAS
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel VICTORY 0066

BUDRIKO
DVI KRAUTUVĖS
3241 ir 3409 South

Halsted Street
užlaiko milžinišką pasirinkimą na­
mams rakandų: PARLOR SETŲ, 
RADIO, PEČIŲ. Didelis perviršis 
stako užpirkto kada kainos buvo 
žemos; išparduoda dabar už stebė­
tinai žemas, prieinamas kainas ir 
lengvais išmokėjimais.
2-šmotų PARLOR SETAI — didelė 
sofa ir kėdė, su plieniniais spring- 
sais sėdynės, lubų kaina $69.50, 
parduodame už $47.50
2- šmotu Kroehler gražus VELOUR
setas už............ $69.50

dykai graži Liampa su Parlor setu
3- šmotų MIEGAMO $4 7 E A 
Kambario SETAI po S
3-šmotų Geriausi MIEGAMO Kam­
bario SETAI po . $88.50
7-šmotų Riešuto Medžio MIEGAMO 
KAMBARIO SETAI $^7 gJJ
5-šmotų Ąžuolo VALGOMO KAM­
BARIO SETAI po ....

9x12 Gražios KLE- 7 E
JONKĖS no .................. I □

Ukmergės apskrities Savi­
tarpinės Pagalbos komitetą 
sudaro: pirmininkas — kun. 
St. Telksnys, vicepirm. — ap­
skrities gydytojas Sukarevi- 
čius, iždininkas — gimnazi­
jos mokytojas S. Antanaitis,* 
narys — K. Grajauskienė.

Bombardavo japonų 
invazijos bazes

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, birž. 26 d. ■— Są­
jungininkų aviacija padarė tris 
dideles atakas ant japonų in­
vazijos bazių, skelbia gen. Mac 
Arthur štabas.

Rabaul bazėje sukėlė tokių 
didelių gaisrų, kad jie aiškiau­
siai matėsi 60 mylių atstumo- 
je.

Dili bazėje lakūnai sukėlė di­
delių gaisrų, sugriovė japonų 
kareivines ir sunaikino orlai­
vius. Sunaikintas japonų štabas 
Salamaua bazėje.

— Kanada kas trečia diena 
pastato- vieną prekybos laivą.

— Anglijos uostuose išlipo 
dideli kanadiečių kariuomenės 
daliniai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
/ra naudingos..

J

.o

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
• Combine your willingness to share thej

• cost of America’s Defense with a practical
t ? I
thrift plan. Putting away a small amount.

• monthly makes tax payments easy to meet] 
... and, too, the liberal earning paid twice

■ ’ t iyearly helps lighten the load. Keep yourj 
family budget running smoothly despite ex-'] 
tra demands on income. Start now saving 

(regularly where money earns a “safe profit*

Radio išdirbystč yra sustabdyta, 
bet jus pas Budriką vistiek galite 
dar pirkti naują, gražią RADIO 
SETĄ už žemą kainą. Budrikas ga­
vo 500 naujų radio setų, didelių ir 
mažų.
Panešamos RADIOS su elektra ir 
su baterijom po . $19 95
Elektrikiniai PHONO- A AE 
GRAFAI po .............. ■
10-tubų didelės gražios RADIOS, 
vertos $150.00—po .... $89.95
RADIO ir Phonografas $OQ E A 
krūvoje .........  vvhvU

KIMBALL mažučiai nauji Spinett
PIANAI už...... $199.50

UNIVERSAL SAVINGS
---------- AND LOAN ASSOCIATION^—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Krautuvės atidaros ir Nedėliomis 
iki 5-tos valandos vakaro.

W. C. F. L. 1000-K žymus Radio 
programas Nedėlios vakare 9 vai. 
Dalyvauja žymus dainininkai ir 

didžiulė orkestrą.

S SAFETY

:ED
$X»sooo.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Kaip vokiečiai terioja Pabalčio kraštus
Rimtas Bostono dienraštis “The Christian Science 

Monitor” birželio 24 dieną įdėjo ilgą straipsnį apie na­
cių šeimininkavimą okupuotose Pabalčio teritorijose, ku­
rias jie pavertė Trečiojo Reicho rytų kolonija, “Ostlan- 
du”.

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, rašo to laikraščio 
bendradarbis, šeimininkauja vokiečiai, atsibeldę iš Pa- 
reinės, Bavarijos ir Prūsų. Namie jie buvo šiaučių mo­
kiniai arba kaimo bernai, bet Pabalčio šalyse jiems yra 
pavesta valdyti milžiniškus dvarus ir jie gyvena, kaip 
seniau kad gyvendavo Baltijos baronai. Jie jaučiasi esą 
“ponų tauta” ir išnaudoja, stačiai plėšia vietinius gyven­
tojus be pasigailėjimo.

Daugelis tų iš Vokietijos atvykusių nacių apsigyve­
no Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, kaipo administrato­
riai ir valdininkai, norėdami išvengti bombų, kurias bri­
tų lakūnai mėto j Vokietijos miestus. Jie čia gauna aukš­
tas algas, daug didesnes maisto porcijas už vietos gy­
ventojus ir naudojasi kiekviena proga prisikimšti savo 
kišenes svetimu turtu.

Vokietis raštinės tarnautojas, kuris operuoja rašo­
mąją mašinėlę, gauna 1,200 markių algos per mėnesį; o 
lietuvis, latvis arba estas, baigęs universitetą, uždirba 
100 markių. Vokietis gauna per savaitę 7 svarus duonos, 
o vietinis gyventojas 3%. Mėsos vokietis gauna 2Vz sva­
ro, o lietuvis, latvys arba estas pusę svaro. Vokiečiui leis­
ta pirkti pusę svaro sviesto, o vietiniam gyventojui tik 
3% uncijos. Vokiečiai gali pirkti sūrį, taukus ir kiauši­
nius, o vietiniems gyventojams tie produktai yra visai 
uždrausti.

Bet gausingiausias pasipelnymo šaltinis vokiečiams 
tai — žemė.

“žmogžudžių ir plėšikų Trustas”
Užkariavę Baltijos kraštus, vokiečiai paskelbė visą 

žemę, pramonę ir trobas tuose kraštuose “vokiečių tau­
tos nuosavybe”, nes vokiečiai esą sovietų paveldėtojai. 
Buvo įsteigta organizacija žemėms išdalinti tarp nacių 
partijos šulų ir pavadinta “Ostlando Agrikultūros Kom­
panija”. Žmonės ją praminė “Žudymo ir Plėšimo Trusto 
iKompanija”.

Šita kompanija pašalina savininkus tų ūkių, kuriuos 
nori pagrobti nacių partijos nariai. Be to, ji valdo bu­
vusius sovietų dvarus, vadinamus “sov-chozus”, kurių 
vien tik Lietuvoje bolševikai buvo įsteigę 600. Taip pat 
;ta “žmogžudžių ir plėšikų kompanija” valdo ukius žmo­
nių, kuriuos bolševikai išgabeno į SSSR gilumą — apie 
148,200 akrų, ir buvusių vokiečių kolonistų žemes.

Naciai, okupavę Lietuvą, negrąžino žemių buvusiems 
jų savininkams, iš kurių sovietų valdžia buvo jas atėmu­
si. Įstatyminė ūkininkų padėtis Lietuvoje pasidarė dar 
blogesnė, negu prie bolševikų. Prie “tarybų valdžios” ūki­
ninkas buvo laikomas žemės naudotoju iki gyvos galvos, 

; o dabar vokiečiai sako, kad ūkininkai esą tiktai vokiečių 
Tautos paskirti užveizdos, kurie neturi jokių teisių į že­
mę. Kuomet ūkininkai pasiskundė Hitlerio komisarui 
Rosenbergui ir nurodė, kad nė prie bolševikų jų padėtis 
nebuvo tokia bloga, tai šis atsakė: “Dabar mes gyvena^. 
me po karo įstatymais”!

Iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos ūkininkų naciai re­
kvizuoja produktus, dažnai paimdami daugiau, negu ūkis 
pagamina geriausiais metais. O darbininkus jie gabena 
į Vokietiją, taip kad Pabalčio kraštuose trūksta darbi­
ninkų laukams dirbti.

Lietuviai nenusilenkia smurtininkams
Už mažiausią pasipriešinimą naciams gyventojai yra 

žiauriai baudžiami. Kuomet lietuviai užmušė du vokie­
čiu, gegužės 22 d., dariusiu rekvizicijas sodžiuje, tai na- 

.ciai tuojau, neieškodami kaltininkų, pagrobė 400 ūkinin­
kų ir sušaudė. Po 200 lietuvių ūkininkų už kiekvieną vo­
kietį ! y

Tačiau, “The Christian Science Monitor” bendradar­
bis sako, kad naciai nieku budu negali nuslopinti laisves 
troškimo Lietuvos žmonyse.

“Lietuviai”, rašo jisai, “yra išdidi tauta, kuri 
niekuomet nepakentė vokiečių valdžios, išimant ke­
letą siaurų pasienio sričių. Net tais laikais, kai vo«
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kiečių ekspansiją į rytus buvo pasiekusi aukščiausio 
laipsnio, vokiečių riteriai turėdavo keliauti aplink 
Lietuvą, norėdami pasiekti savo vietoves šiaurėje. 
Lietuvos patriotams, kurie padėjo vokiečiams išvyti 
lauk rusus, yra uždarytas kelias i visas aukštesnes 
administracijos vietas ir daugelis jų buvo įkaitinti 
arba sušaudyti. Lietuvių laikraštis ‘Į Laisvę’ turėjo 
atšaukti savo korespondentą iš Berlyno, nes jisai ra­
šydavo neutralioje dvasioje, nors ir nekritikuodamas 
vokiečių. Lietuvių radio programai uždrausti, ka­
dangi komentatoriai vartodavo įtariamą žodį ‘laisvė’. 
Profesorius, įtartus dėl laisvės norėjimo^ Geštapo 
areštuoja.”
Tai šitaip Hitlerio gaujos Lietuvą “išvadavo”.
Kai tik prasidėjo vokiečių-rusų karas pereitą vasa­

rą ir nacių armija įsiveržė Lietuvon, “Naujienos” įspėjo 
visuomenę, jogei iš Hitlerio banditų Lietuva negali tikė­
tis nieko gero! Šis musų įspėjimas, deja, pasitvirtino pil­
nai.

Lietuva, kaip ir kitos Pabalčio tautos, atgaus laisvę 
tiktai tuomet, kai hitlerizmas bus sutriuškintas.

^APŽVALGA^
TAUTINĖS IDĖJOS 

ATSIRADIMAS

Tautos sąvoka yra palyginti 
naujas dalykas. Senovėje tau­
tu nebuvo; nebuvo jų ir vi­
duramžiuose. Žmogus priklau­
sė f tam tikrai šeimai ir pader­
mei; jisai buvo kurios nors 
valstybės pilietis arba kurio 
nors karaliaus ar kunigaikščio 
valdinys. Bet tokio daikto, 
kaip “tauta”, niekas nežinojo.

Kai kuriose kalbose iki šiol 
nėra net žodžio tautai pažy­
mėti. Pavyzdžiui, rusai sako 
“narod”, kas reiškia žmonės, 
liaudis, bet ne tauta. Naujose 
Europos kalbose vartojama 
žodis “nacija” (angį, nation), 
padarytą iš lotynų žodžio “na- 
tio”—gimimas, kilmė. Dar 
Martino Liuterio laikais, 46- 
me šimtmetyje, nacija (“Na- 
zion”) buvo vadinami tik vieš­
pataujančiųjų' klasių atstovai, 
o ne paprastoji liaudis.

Mintis apie tautą, kaipo gru­
pę žmonių, vartojančių vieną 
kalbą ir turinčių daug-maž 
bendrą kilmę, atsirado palyl 
ginti neseniai. Taigi ir tauti­
nės valstybės yra naujos ga- 
gadynės,padaras.

Šitą faktą pažymi, kalbėda­
mas apie lietuvių-lenkų san­
tykius, “Naujosios Gadynės” 
rašytojas, kuris sako:

“Tautinės idėjos pradžia 
vakarų Europoj gal siekia 
Jeanne d’Arc laikų. Bent 
taip mano Bernard Shaw sa­
vo dramoje apie Jeanne 
d’Arc. Tuo tarpu į Lietuvą 

j nacionalinė idėja atsikraus­
tė .daug vėliau. Kada ji ten 
pirmiausiai pasireiškė, sun­
ikti butų tvirtinti. Bet Jogai­
los ir Vytauto laikais jos ten 
{tikrai nebuvo. Tuometinė 
{Lietuva, įgijusi galybes gu­
diškų žemių, buvo lietuviš­
kai rusiška valstybė. Jos 
valstybinė kalba rbuvo gudų 
kalba. Tąja‘kalba yra sura­
šyti ir Lietuvos įstatymai, 
žinomi ‘Lietuvos {-Statuto’ 
vardu.”
Toliau tas rašytojas nurodo, 

kad “lenkų kalba išstūmė ne 
lietuvių, bet gudų kalbą iš 
Lietuvos valstybės įstaigų.”

Tautinės i dujos augimą Lie­
tuvoje toliau sutrukdė Rusijos 
despotizmas, (kuris .pavergė 
Lietuvą ir Lenkiją, ^patingai 
daug žalos lietuvių tautiniam 
judėjimui padarė Muravjovas 
Korikas.

MUSSOLINI —
ANARCHISTAS

Iki pereitojo (Pasaulio Karo 
dabartinis Italijos diktatorius 
Mussolini buvo socialistas ir 
redagavo cen tralinį Italijos 
socialistų partijos organą; bet 
karo metu jisai ėmė agituoti 
už tai, kad Italija eitų į karą 
Prancūzijos pusėje, tuo tarpu 
kai partija stojo už neutrali­
tetą, ir jisai buvo iš socialistų
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partijos išmestas. Benito Mus­
solini įsteigė savo laikraštį 
“Popolo d’Italia”, kuriam sub­
sidijas teikė Francuzijos val­
džia. Tas laikraštis eina da ir 
šiandien.

Ar Mussolinis tuojau pasi­
darė fašistas ? Ne. Iki karo pa­
baigos jisai buvo karštas na­
cionalistas (tautininkas). Po 
karo jisai ’kurį laiką svyravo 
tarp anarchizmo ir bolševiz­
mo. Jo laikraštyje “Popolo 
d’Italia” buvo atspausdintas 
1920 m. straipsnis su šitokiais 
sakiniais:

“šalyn valstybę visose jos 
formose! Vistiek ar ji bus 
vakar dienos valstybė ar ry­
tojaus, ar buržuazinė ar so­
cialistinė, jai nėra jokio pa­
teisinimo. Vienintelis tikėji­
mas, kurį mes individualistai 
turime, tai — anarchija!”
Taip rašė Benito Mussolini 

prieš 22 mdtu laiko. Jisai tuo­
met jau buko subrendęs vy­
ras, 37 metų amžiaus.

Jisai btivo tikrumoje anar­
chistas visą savo gyvenimą. 
Jam nebuvo ir nėra svarbu 
jokia idėja arba principas. Ji­
sai tiki į absoliučią, neaprėž­
tą “individualumo” (asmens) 
laisvę. Bet laisvę tiktai sau, o 
ne kitiems. Tai yra egoisto 
anarchizmas.

(Kiekvienas despotas ir dik­
tatorius yra panašus anar­
chistas, nors kai kurie despo­
tai turi įsivaizdavimą, kad 
Dievas arba istorija paskyrė 
juos tam tikrai “misijai” atlik­
ti. Mussolini į jokias misijas 
netiki, žmonės, kure jį arčiau 
pažįsta, sako, kad jisai juokus 
krečia ir iš savo “fašizmo”. 
Kartą jisai vienam savo pažįs­
tamam pasakęs, kad fašizmas 
tai — “akrobatiška pramoga.’’

Anarchizmą Benito Mussoli­
ni paveldėjo nuo savo tėvo, 
kuris buvo kalvis ir Mykolo 
Bakunino (rusų anarchisto) 
pasekėjas. Italijoje tais laikais 
bakunizmas buvo pasklidęs 
plačiai.

Mykolas Bakuninas, kaip ži­
noma, buvo prisidėjęs prie 
Pirmojo Internacionalo, ku­
riam vadovavo Karolis Mark­
sas. Bet Internacionale Baku­
ninas ėmė organizuoti savo 
“revoliucinę” frakciją, 1871 
m. jisai ir jo pasekėjai buvo iš 
Internacionalo pašalinti. Ke­
letas Internacionalo skyrių 
nuėjo su Bakuninu: italų sky­
rius, francuziškos Šveicarijos 
skyrius, Ispanijos skyrius ir t. 
t. Ispanijoje anarchizmas pa­
liko stiprus iki paskutinio lai­
ko, kitur jisai sunyko.

Bet Mussolinio jaunystėje 
Bakunino pasekėjų dar buvo 
daug Italjoje. Jisai pateko po 
jų įtaka. Toliau jisai labai 
žavėjosi vokiečio Nitzche’s 
raštais, kuris idealizavo “stip­
rų asmenį”, trokštantį galios.-

Mussolini 1920 m. rašė, kad 
valstybei * “nėra jokio pateisi­
nimo.” Kaip tai suderinti su

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmoniųsąrašas

(Tęsinys) ,
9601. Sasnauskas, Alfonsas 

(Jonas), gim. 1895, kariu., g. 
v. Raseiniai

9602. Sasnauskas, Arvidas 
(Stasys) , 8, g. v. Kaunas

9603. Sasnauskas, Hiliaras 
((Petras), gim. 1906, mokyt, g. 
v. Telšiai

9604. Sasnauskas, Jaunutis 
(Alfonsas), 15, mokinys, g. v. 
Raseiniai

9605. Sasnauskas, Juozas 
(Marijonas), gim. 1911, samd., 
g. v. Kaunas

9606. Sasnauskas, Mikas, 33, 
samd., g. v. Pasvalys

9607. Sasnauskas, Reimun- 
das (Mikas), 8

9608. Sasnauskas, Rimas 
(Stasys), 4, g. v. Kaunas

9609. Sasnauskas, Rimantas 
(Stasys), 6

9610. Sasnaukas, (Rimantas—■ 
Kazys (Eduardas), g. 1940, g. 
v. Dotnuva

9611. Sasnauskas, Stasys 
(Jonas), 44, teisėjas, g. vieta 
Kaitaas

9612. Sasnauskas, Saulius 
Stasys), 2

9613. Sasnauskas, Vydas—■ 
Eduardas (Eduardas), g. 1937, 
g. v. Dotnuva

9614. Sasnauskas, Vidas 
(Stasys), 6, g. v. Kaunas

9615. Sasnauskienė-Karbaus- 
kaitė, Ona, 30, g. v. Pasvalys

9616. Sasnauskienė-Kvedytė, 
Genė (Matas), gim. 1907, asis­
tentė Dotnuvos Akademijoje

9617. Sasnauskienė, Pranė 
(Kazys), 35, stenografė, g. v. 
Raseiniai

9618. Sasnauskienė, Stasė 
(Matas), gim. 1915, mokyt, g. 
v. Telšiai

9619. Sasnauskienė, Stefa, 
38, samdinė, g. v. Kaunas

9620. Satyga, Steponas, 59, 
g. v. Kaunas

9621. Satkauskaitė, Elena 
(Jitozas), 21, g. v. Šiauliai

9622. Satkauskaitė, Liucija 
(Juozas), 17

9623. Satkauskaitė, Monika 
(Juozas), 44

9624. Satkauskaitė, Ona 
(Juozas), 13

9625. Šatkauskas, Juozas 
(Pranas), gim. 1894, dženito- 
rius, g. v. Šiauliai

9626. Šatkauskas, Kazys 
(Juozas), 15

9627. Šatkauskienė, Elena, 
46.

jo “fašizmu” ir diktatūra, kuri 
panaikino visas piliečių tei­
ses?

Vienas kritikas, kuris gerai 
pažįsta Mussolinį, apibudino jį 
taip: “Jisai yra anarchistas, 
kuris konfiskavo Italijos vals­
tybę sau.” Valstybės nereikia; 
bet jeigu aš galiu panaudoti 
ją savo tikslams, tai ji geras 
dalykas! Tokia yra to įsimy­
lėjusio į save diktatoriaus fi­
losofija.

Bet šiandien Mussolinio ga­
lia yra labai pašlijusi. Jisai 
pasidarė Hitlerio kalinys. Ita­
lijoje veikia 30,000 vokiečių 
Geštapo narių, kurie seka 
kiekvieną fašistų judėjimą. 
Fašizmo “sistema” yra, gali­
ma sakyti, išnykusi. Mussolini 
neturi nei draugų, nei patiki­
mų bendradarbių. Jisai laiko 
“karo policiją” iš 25,000 vyrų, 
kurie veikia išvien su naciais 
ir šnipinėja kariuomenę. Mus- 
solni bijo armijos generolų, 
ypatingai maršalo Badoglio, 
nes jisai nežino, kada jie gali 
atsisukti prieš jį.

Dabar jisai retai pasirodo 
publikoje. Ką jisai planuoja 
daryti, niekas nežino. Bet ji­
sai, tur but, nujaučia, kad 
ateis laikas, kuomet jisai tu­
rės atsakyti už savo nusidėji­
mus prieš Italijos liaudį. Na­
poleonas kitąsyk buvo ištrem­
tas į šv. Elenos salą. Musso- 
liniui gali būti blogiau.

9628. Satkunas, Stasys (My­
kolas), gim. 1918, karys, g. v. 
Pagerkliai, Pabeikiai

9629. Saudo vičįus, Petras 
(Andrius), 65, ukin., g. t. 
Trakeliai, Turgeliai

9630. Sauka, Juozas (Jurgis)
39, karys, g.v. Varėna

9631. Baulevičienė, Ona 
(Liudvikas), gim. 1902, mok., 
g. v. Naumiestis .

9632. Saulevičius, Antanas, 
gim. 1905, mokyt.

9633. Šaulys, Jonas (Anta­
nas), 24, ukin., g. v. Mažioniai, 
Švenčionys

9634. Saunoris, Antanas ( Jo­
nas), 45, karys, Varėna

9635. Saunoris, Edmundas 
(Jonas), 19, studentas, g. vieta 
Kaunas

9636. Saunoris, Jonas (Ra­
polas), 68, ukin., g. v. Grinkiš­
kis, Monkiškiai

9637. Saurazaitė, Aldona, 10, 
mokinė, g. y. Sasnava, Mari­
jampolė

9638. Savicką, Monika (Alo­
yzas), gim. 1900, slaugė, g. vi 
Vilniui

9639. Savickaitė, Danutė 
(Donatas), 11, mokinė, g. v. 
Ruktiškiai, Skudutiškis

9640. Savickaitė, .Liuda (Kos­
tas), 14, nuok., g. v. Mockaičiai, 
Skaudvilė

9641. Savickaitė, Marija
(Kostas), 11, mokinė

9642. Savickaitė, Regina
(Kostas), 13, mokinė

9643. Savickas, Alfredas
(Pranas), 41, g. v. Kaunas

9644. Savickas, Donatas 
(Aleksas), 54, .samd,, g. vieta 
Ruktiškiai, Skudutiškiui

9645. Savickas, Lesius (Ka­
zys) , 7, g. v. Girkalnis

9646. Savickas, .Dediminas 
(Donatas), 14, mok., g. v. Sku- 
dutiškiai, Ruktiškis

9647. Savickas, .Gracijus 
(Viktoras), 2, g. v. Sudavičiai, 
Pajavonis

9648. Savickas, Kazys , (Juo­
zas), 45, ukin., g. v. Girkalnis

9649. Savickas, Kostas (Ju­
lius), 48,, leitenantas, g. v. Moc­
kaičiai, Skaudvilė

,9650. Savickas, Leonardas 
(Donatas), 18, darb., g. v..Ruk­
tiškis, Skaudvilė

9651. Savickas, -Leonas (Pet­
ras), : gimęs 1899, samdinys, g. 
-vieta Palanga.

9652. Savickas, Leonas (Mi­
kas) gimęs 1934, gyy. vieta Sa- 
vučiai, Vabalninkas.

;9653. Savickas, Mykolas s (Jur­
gis), 10, ūkininkas.

9654. Savickas, Petras ; (Ka­
zys), 15, gyv. vieta Girkalnis.

9655. Savickas, 'Romualdas 
(Alfredas), 2, gyv. v. Kaunas.

9656. Savickas, Stasys (Do­
natas), 5, g. y. Ruktiškiai, Sku­
dutiškis.

9657. Savickas, Viktoras 
(Jurgis), 29, ūkininkas, gyv. v. 
Rudaviečiai, Pajevonis.

.9658. Savickas, Vytautas (Ko­
stas), 20, mokytojas, gyv. vieta 
Tauragė.

9659. Savickas, Vladas (Kos­
tas), >16,; ukin., g. v. Mockaičiai, 
Skaudvilė

966Q. 'Savickienė, Antanina 
(Jurgis), gitų. 1917,{buhalteris, 
g. v.\Vilkaviškis

' 9661. Savickienė, į Emili j a 
(Domas),‘60, ukin., g. v. Savu- 
čiai, Vabalninkas

9662. Savickienė, Emilija, 45, 
šeini., g. v. Mockaičiai, Skaud­
vilė

9663. Savickienė, Johanna 
(Feliksas), 32, g. v. Kaunas

9664. Savickienė, Ona (Jur­
gis), 40, šeini., g. v. Ruktiškiai, 
Skudutiškis

9665. Savičius, Antanas (An­
tanas) , 38, vežikas, g. v. Pane­
vėžys

9666. Savičius, 'Vladas (Bo4 
leslovas), 22, Ukin., g. v. Dva- 
ralaukis, Merkinė

9667. Savoms, Jonas, 23, '-ka­
rys, g. v. Miškiai, Lazdijai

9668. Sčenovič, Marijonas
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(Jonas), 32, teisininkas, g. v. 
Vilnius

9669. Sečiųskas, Vitas <(Jo­
nas), 22, ukin,, g. v. Gervėčiai, 
Sudrinkai

9670. Sedaitytė, Ina (Jonas), 
4, g. v. Kaunas

9671. Sederevičienė, Ona, 28, 
g. v. Mažeikiai, šakiai

9672. Sederevičienė, Petronė, 
62, g. v. šakiai, Prūseliai

9673. Sederevičius, Pranas 
(Kazys), 34, ukin.

9674. Sederevičiųtė, Anelė 
(Pranas), 2 mėn. amž.

9675. Segąl, Vanda (Jonas), 
28, šeim., g. -v. Vilnius

9676. Seibųtis, Balys ((Vin­
cas), 37, ukin. g. Vv. Užpaliai, 
Utena

9677. Seydlit-Koplinska, Ja­
niną! (Vladimiras), gim. 4921, 
samdinė, g. y. Vilnius

9678. Seydlit, Feliciją, gini.
1894, g. v. Vilnius

9679. Seydlit, Vladimiras, g.
1890, g. v. Vilnius

9680. Sekmokas, Balys (Juo­
zas), 23, advokatas, g. v. Utena

9681. Seniokas, (Balys (Jo­
nas), 36, mokyt., g. ,v. Kaunas

9682. Semiokas, Juozas (Jo­
nas), 34, samd,, g. v. Kaunas

9683. Selezniovąs, jlrgendijus 
(Aleksas), gini. 4911, darb. g. 
y. Josvainiai

9684. Selezniovąs, Jurgis (A- 
leksas), gim. 1914, ukin.

9685. Selickaitė, Gudą (An­
tanas) , 3, g. y. Laitiešiniai, Pa- 
švįntinys

9686. Selickąs, Antanas, 35, 
mokytojas

9687. Selickįenė, Felicija 
(Jonas), 28, mokytoja

9688. Selickienė, Elena (Ju­
lius), gini. 1901, g. v. Panevė­
žys

9689. Sa liekas, Antanas, 37, 
ukin., g. v. Gustaičiai, /žalioji

9690. Seliuginas, Jonas (Gri­
gorijus), 36, ukin., g. v. šma- 
tai, Jonava

9691. Semeška, Antanas 
(Pranas), g. v. Raseiniai

9692. Semaška, Antanas (Jo­
nas), 68, ukin., g. v. Liepiškiai, 
Šiauliai

9693. Semaška, Antanas .(Jo­
nas), 39

' 9694. Semaškienė, Danutė 
(Stasys), 49

9695. Semaškienė, Ona, 60, 
ukin., g. v. Liepiškiai, Šiauliai

9696. Semaškytė, Stasė (An­
tanas), 22, ukin. „

9697. -Seniokas, Juozas (Jo­
nas), 35, samdinys, g. ęv. Kau­
nas

; 9698. Senienas, Albertas (Po­
vilas),' gim. 1917, ukin., g. v. 
Linkonįai, Adutiškis

9699. 'Senienas, Alfonsas 
(Antanas), 18, ukin., g. v. Adu­
tiškis

9700. Senienas, Antanas 
(Juozas), 50, ukin.

(Bus daugiau)

JVAIRIOS ŽINIOS
Venezuela skelbs 

karą “ašiai”
KARAKAS, Venezuela, birž. 

26 d. — Politiniuose sluoksniuo­
se tvirtinama, kad Venezuelos 
valdžia netrukus rengiasi pa­
skelbti karą - “ašiai”.

Vokiečių submarinąi visiškai 
sutrukdė prekybą su Venezuela 
ir > neįleidžia reikalingų medžia­
gų. :

Prezidentas tariasi su žymes­
niais visuomenės veikėjais ir 
manoma, kad netrukus šis kra­
štas glaudžiau bendradarbiaus 
su J. Valstybėmis ir Meksika.

Chicagiečiai Gavo 
Kryžius Už Ataką 
Prieš Tokio

šeštadienį, (birželio ‘^7 d., 
Washingtone generolas Ar- 
nodl užkabino kryžius aviato­
riams, kurie dalyvavo atako­
je prieš Japonijos sostinę To­
kio. Gavusių kryžius tarpe bu­
vo du .chicagiečiai. Vienas jų 
yra leitenantas Thomas C. 
Griffin, o kitas leitenantas 
Charles J. Ozuk.
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Organizmas ir šilima(Tęsinys)Kulno temperatūrai nukritus iki 0° skruzdės užmiega. Bi­tės tokio temperatūros kritinio neišlaiko, jos miršta jau kūno temperatūrai nukritus iki -|-5; susispietusios į kamuolį ramiai tuno savo avile. Tokio kamuo­lio vidury temperatūra +15, jo kraštuose +10. Kiek bites paerzinus, jų judėjimai padi­dės, temperatūra pakils.Nėra žiemą, vabzdžių; paukš­čiai, kurie jais minta, išlekia, žinduoliai, vabzdėdžiai užmie­ga žiemos miegu. Užmiega ir kiti gyvuliai ir net tokie stam­bus, kaip lokys.Tose šalyse, kur maisto sto­ka vasaros kaitros metu, gy­vuliai ir vasarą gali užmigti, kaip kad Madagaskaro ežys. Gyvuliai, žiemą užmiegantieji, nuo nežinomų priežasčių gali kartais ir vasarą užmigti.Miega gyvulys žiemos mie­gą, ku’nas jo atšąla, tačiau tam atšalimui yra ribos, pav., meš­kos temperatūra nenukrinta per -Į-5. Nukritus žemiau, .pa­bunda, judėjimais stengiasi i pakelti temperatūrą.Tokie gyvuliai miegodami vos alsuoja; jų alsavimas pa­laikomas daugiausia širdies ju­dėjimais; širdžiai susitraukus
A. f A.

BENEDIKTAS MOČIUS, 
Gyveno 1228 S. Troy St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu | 

birželio 28 d., 7:30 vai. ryto, | 
1942 m., sulaukęs 61 metų i 
amž., gimęs Šiaulių apskr., 
Triškių parap., Juodžių kai­
me.

Paliko dideliame nuliudime | 
2 seseris Oną Bračinskas jos B 
vyrą Viktorą ir jų šeimą, Ma- B 
rijoną Zaveckas, jos vyrą B 
Pranciškų ir jų šeimą ir kitas B' 
gimines, draugus ir .pažįsta­
mus, o Lietuvoj brolį Pran- Į 
ciškų ir kitas gimines.

Priklausė prie Palaimintos fe 
Lietuvos Dr-jos.

' Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj, 3319 >S. iLituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks tree., 
liepos 1 dieną, 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, kurioje at­
sibus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Benedikto Mo- 
čiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Seserys, Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARDS 
1138—1139.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles \ 
Telegramų į 5 

Visas Pasaulio % 
Dalis į 

I KVIETKININKAS < 
i Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
Į ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. į
. Tel. YARDS 7308 Ji

R A Gėlės Mylintiems C 
vii LB O O Vestuvėms, Ban- v £ B B n K flkietams, Laidotu-į 
5 W I I U IIvėms, Papuoš i-£ 
■I1 1 mams. ■’
į GĖLININKAS =: 
į 4180 Archer Avenue :■ 
į Phone LAFAYETTE 5800 į 

FELIKSAS JURGIS GRAKAUSKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 27 d., 12:25 valandą 

ryto, 1942 m., sulaukęs 18 metų amžiaus, gimęs Chicago, Ill. 
gegužės 24 d., 1924.

Paliko dideliame nuliudime motiną Oną Grakauskienę, po 
tėvais Tugaudaitę, 3 brolius: Juozapą, brolienę Corą, Julijoną, 
jo moterį Arminia ir šeimyną ir WalterI, 4 seseris: Bronisę, 
Emiliją, Heleną ir Alviną ir jų šeimas; dėdę Stanislovą Tu- 
gaudį, dėdienę Mortą Tugaudienę ir jų šeimą ir bobunę Juli- 

‘ • daugjoną Tugaudienę, ciocę Sofiją Miliauskienę ir još šeimą ir 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 2012 Canalport Ave.
Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 30 d., 9:30 vai. ryto, 

iš namų į širdies Jėzaus parap. bažnyčią, 19 ir Peoria St., 
kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Felikso Jurgio Grakauskio giminės, draugai 
pažįstami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Tėvas, Broliai, Brolienė ir kitos Giminės bei draugai. 

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419.

ir 
ir

plaučiai padidėja ir atvirkščiai.Šlapimas labai nežymiai iš­siskiria ir protarpiais gyvuliai pabunda šlapimo išleisti. Manė, kad pabudimo priežastis ir bus tas noras išleisti šlapimą, pa­bunda gyvuliai ir šlapimo pūs­lės neturintieji.žiemos miegą miegančių, kad ir nežymiai, bet vis dėlto kinta medžiagos ir jų kūno ši­limą palaiko; didžiausia šilimos atsarga sutaupyti riebalai; dėl medžiagų nustojimo miegančių gyvulių kūnas per žiemą nyks­ta. Įdomu, kad retkarčiais kul­nas ne nyksta, bet priauga; tat atrodo kiek keista. Yra kelios hipotezės šitam reiškiniui iš­aiškinti.Viena hipoteze, organizmas daugiau sulaiko savyje ^alsuo­jamo j o oro deguonies, negu pa­leidžia anglies dvideginio, šita hipotezė neturi tvirto pagrin­do, kadangi priaugančio svorio santykio ir sugerto alsuojant deguonies kiekis neatitinka vie­nas kito.Taip pat netvirta antra hipo­tezė, kuri sako, kad svorio pri­augimas pareinąs nito oro azo­to plaučiuose sugėrimo; ką ži­nome apie dujų organizme apykaitą, tam prieštarauja.Lieka tikriausia trečioji hi­potezė, kuria miegąs žiemos miegą gyvulys geria vandens garus iš įalsuojamojo oro.Dubois įrodė, kad miegan­čiuose žiemos miegą glikoge­no*) kiekis didėja; gyvuliui pabudus, glikogenas greitai iš­nyksta ir kraujyje atsiranda vynoginio cukraus, kurio prieš tai ten nebuvo.Manė, kad žiemos užmigimas priklauso vienos krutinės ląs­tos liaukos (Wintersschlaf- drusse).Toji liauka iš rudens labai didelė, į pavasarį labai mažė­ja, tačiau vėliau susekė, kad žiemos miegu! miega gyvuliai ir neturintieji tos liaukos.Žiemos miegas kai kuriems gyvulių rūšims būtinas, be jo tos rūšys turėtų išmirti, žiemą užmiegantieji gyvuliai kiek į augalus panašus.Išorinės temperatūros pasi­keitimą gyvuliai su pastovia ir nepastovia temperatūra sutin­ka nevienodai: gyvulių su pa­stovia temperatūra kūne šili­mos mažėja; atvirkščiai dedasi gyvuliuose su nepastovia tem­peratūra.Yra tarp gyvulių vienas reiš­kinys, į žiemos miegą panašus, tai letargija. Žuvys, infuzorijos įsirausią į du*mblą, lyg apmirš­ta ir gali išbūti ilgą laiką. Toji letargija kai kuriems gyviams tiek reikalinga, jog be jos jie negali išeiti visas savo plėtros stadijas, kiti į letargiją įkrinta tiktai esant tam tikrų jų gy­vybes nepatogių išorinių sąly­gų-Įdomu, kad Indijos fakirai savo noru gali įkristi į letargi­ją, gali būti kelias dienas že­mėn užkasti ir gyvybės nenu-
*) Glikogenas, tai vandenilio at­

sarga gyvulių kūne; glikogenas gy­
vuliams yra tas pat, kas krakmolas 
augalams.

stoja. Stokojant maisto, vabz­džiuose darosi stipresnės drus­kos koncentracija; tat jiems padeda peržiemoti.Anabiozu vadina tą reiškinį, kad kai kurie gyvuliai gali bū­ti suvis užšaldyti, gali virsti le­do gabalėliu ir atšilę vėl gyve­na.Vabzdžiai išlaiko temperatū­rą — 10 ir suvis užšalę vėliau gali atgyti, tačiau temperatūrai nukritus žemiau per — 10 jie galutinai nugaišta. Paskiri var­lės audiniai užšaldyti iki — 18° gali atgyti. Kodis užšaldė varlę iki — 10 ir ji liko gyva. Bach- metėvui pasisekė šikšnospornį atšaldyti iki — 4—7°. šikšno­sparnis buvo kietas, kaip me­dis ir vis dėl to šylant atgijo. Temperatūros riba, po kurios šikšnosparnis jau nebeatgija, — 9—10°C.Reikia spėti, kad tokiuose užšalusiuose gyvuliuose nesu­stoja galutinai gyvybes proce­sai; tie procesai nors lėtai, bet vyksta, nes jeigu visai sustotų, tai nebūtų taip jautrus toles­niam temperatūros krypsniui. Galimas daiktas, lieka dar ne­paliesta kokia svarbaus orga­no dalis. Žinome, kad organų žemoms temperatūroms jautru­mas nevienodas, pav, sperma išlaiko užšalimą iki— 18, triuš- kio širdis —2.žinduolių dienos ir nakties temperatūra skiriasi; tempera­tūra aukščiausiai pakyla į va­karą, apie 7 vai.., o žemiausia buna iš ryto apie 7 vai., todėl norint susekti gyvulio tempera­tūrą reikia ją matuoti vis tose pačiose aplinkybėse ir tomis pačiomis valandomis, žmogui temperątuTą matuoja pažasty­je, naminiams gyvuliams mėš­linėje žarnoje. Temperatūra įvairių gyvulių tokia:Arklio ......... 38,0—38,5Jaučio ......... 38,5Veršiuko 39 —40,5 Kiaulės .... 38,5—40,0 Šunies — 37,5—39,0 Karvelio .... 41 —42 Vištos .... 40,5—42 Kregždės ..........   44To paties gyvulio jo kūno įvairiose vietose temperatūra nevienoda, žmogaus oda, esant normalei kūno temperatūrai, po drabužio buna —|-32-Į-350, plikos vietos esant išorinei +10° turi temperatūrą -|-29O. Nosies galas, absys turi tiktai +22—24°.Plaučiuose temperatūra že­mesnė, negu kūne ir kraujo de­šinės širdies pusės 2,2, aukštes­nė, negu kairiosios, kur krau­jas teka iš plaučių, ten kiek at­šalęs.Vaikščiojant, kojų tempera­tūra kyla, pažastyse krinta, rankomis dirbant bus atvirkš­čiai, kareivių per ilgą žygiuotę visa kūno temperatūra gali pa­kilti iki +38°.Įvairių gyvulių temperatūros labai skiriasi, tačiau tos pačios rūšies gyvulių temperatūra pa­stovi. Pav. žmonių, gyvenančių įvairiuose klimatuose, kur oro temperatūros skirtumas gali siekti bent 40°, bus bendrai vienoda temperatūra, taip pat ir vienoda temperatūra žmo­nių, gyvenančių kalnuose ir slėnyse.Vidutiniškame klimate žie­mos metu temperatūra kokiais 0,1—0,9 žemesnė negu vasaros metu*. Žmonių rasė neturi jų temperatūrai įtakos; moterų temperatūra kiek aukštesnė, negu vyrų; gero sudėjimo, sveiki vyrai, rodosi, turi kiek aukštesnę temperatūrą, negu silpni, ištižę. Pavalgius tempe­ratūra kyla, badaujant krinta.Naujagimių temperatūra šiek tiek aukštesnė, negu motinos, po 4—6 valandų jų tempera­tūra nukrinta D/2—2% °, o vė­liau vėl prie normos kyla.Po kraujo tekėjimo iš kart temperatūra krinta, vėliau su šiurpuliais kyla keliomis de­šimtimis. Kraujo transfuzija (leidimas iš vieno organizmo į kitą) temperatūrą kelia jau praslinkus % vai. po operaci­jos ir tat trunka kėlias valan­das. Perleidimas kraujo dargi tam pačiam gyvuliui iš jo ar­

terijos į veną pakelia tempe­ratūrą.Kai nuodai, tai vieni tempe­ratūrą kelia, kiti ją mažina. Temperatūrą kelia strichninas, kokainas, nikotinas, mažina chininas, alkoholis ir kiti: že­miausia pastebėta temperatūra — tai labai pasigėrusio mėšli­nėje žarnoje +24.
& & %Gyvuliai su nepastovia tem­peratūra negali visur platintis, arba, jeigu ir gyvena kur že­mynuose, tai turi žiemą mie­goti, kad nepražūtų. Tai dėl to, kad jie nesugebėjo sau išdirb­ti tokios pastovios temperatū­ros, kokia laikęsi šilto kraujo gyvuliuose, šilto kraujo ir šiek tiek temperatūra mainosi, ta­čiau tas mainymasis nežymus; jų temperatūros pastovumas išsidirbęs dėl jų gabumo vadi­namajai “temperatūros regu­liacijai*’. Temperatūros regulia­cija pareina nuo to, kad gyvu­lio organizmas tam tikromis prietaisomis gali sulaikyti ar padidinti temperatūros išsispin- dėjimą.Aplinkumai atšalus organiz­mas didina šilimos gaminimą, jai atšilus, organizmas mažina šilumos gaminimą; tačiau, jei­gu tas atšalimas ar sušilimas pereina per tam tikras ribas, organizmai pradeda reaguoti, kaip ir gyvulių su nepastovia temperatūra, t. y. didėjant temperatūrai, šilimos produk­cija didėja ir atvirkščiai.Oksidacijos procesai tempe­ratūrai krintant padidėja labai greitai; jau praslinkus 2 minu­tėm nuo išorinės temperatūros kritimo nuo — 30° iki 18° pe­lės leidžiamojo anglies dvide­ginio kiekis su* išalsuojamu oru pakilo 74%.Šilima iš organizmo eina dėi vandens garavimo, šilimos iš- sispindėjimo ir jos praleidimo. Aplinkumos oro temperatūrai pakilus odos indai išsiplečia, oda rausta, gerai leidžia šilimą ir lengviau iš jos vanduo ga­ruoja. Šaltis veikia atvirkščiai: indai siaurėja, oda išbąla, su­sitraukia, kraujas pasiduoda daugiau į vidų, vandens nuo paviršiaus garavimas mažėja.Išorinės temperatūros pari­etė j imas smarkiną širdies plaki­mą, greitina kraujotaką, dau­giau kraujo į paviršių patenka, greičiau šilima išeina. Išorinės temperatūros kritimas veikia atvirkščiai: pakilusi išorinėtemperatūra daro alsavimą tan­kesnį, daugiau oro patenka plaučiuosna juos vėdinti, dau­giau vandens garų gali su iš­alsuojamu oru prasišalinti; nu­kritusi temperatūra veikia at­virkščiai.Kūno padėjimas ir turi savo reikšmės: susirietus, susitrau­kus kunui išsispindėjimo pa­viršius darosi mažesnis, kunui išsitiesus bus atvirkščiai.Žiemą daugumos gyvulių plaukas darosi tankesnis, ilges­nis, vasarą jis mažesnis, retes­nis, o dar po odą į žiemą ren­kasi taukai.(Žmogus praneša visus kitus gyvulius, kad sąmoningai gali sau gaminti įvairius drabužius, apdangalus.)Temperatūros reguliacijos mechanizmas veikia nepareina­mai nuo žmogaus ar gyvulio valios, reflėktoriškai. Nuo šal­čio odoje reflektoriškai susi­traukia indai, reflektoriškai pa- smarkėja oksidacijos procesai.Mano, kad galvos smegenyse yra šilimos reguliavimo cent­rai, kadangi kai kurių vietų triuškio galvos smegenų įduri- mas sutrukdo šilimos regulia­vimą. Gyvuliai be pryšakinių ir vidurinių smegenų negali ši­limos reguliuoti.Nuo alkoholio veiksmo odos indai paralizuojasi, jie tuomet negali susiaurėti nuo žemos temperatūros, todėl randasi di­desnis pavojus sušalti, nes šal­tis netaip jaučiamas, o sutri­kus termoreguliacijai, galimas bendras organizmo atšalimas.Kūnas šilimą jaučia labai ne­vienodai: kas vieną kartą ro­dosi šalta, kitą kartą bus šilta 

ir atvirkščiai. Pav., žiemą, per —20,—30 laipsnių šalčius, kambario temperatūra +11— 14° rodosi labai aukšta, o vasa­rą, kai saulėje 35—40°, pavė­syje, kur 12—14°, rodosi vėsu. Kitas pavyzdys: jeigu vieną ranką įkišime į indą su van­deniu +25°, o antrą +10°, ir jas ten palaikę porą minučių, abi rankas įkišime į indą su temperatūra +15, tai rankos jaus įvairiai.Taip pat nevienodas šilimos jautimas bus nuo to, ar jie blo­gai, ar gerai šilimą praleidžia. Pav., maudantis vanduo, geras šilimos laidoklis, rodosi mums už orą šaltesnis.Palietus pirštu vienodos tem­peratūros geležį ir medį, medis rodosi mums šaltesnis.Pirtyje, kur daug ore garų, organizmas negali iš savęs šili­mos išspindinti, todėl, palygin­ti, neaukšta temperatūra +35° jau sunkiai pakenčiama, tu*o tarpti sausame ore gali būti pa­kenčiama žymiai aukštesnė, net temperatūra +127—130° žmo­gus išlaiko kokias 5—10 minu- tų. žmogaus kūnas gamina tiek šilimos, kad jeigu jos kartu ir nešalintų, tai per parą jo kū­nas veik virtų.Paryžiuje per vienas iškilmes paauksino vieno vaiko kūną, kad jis butų kaip koksai ange­lėlis. Po poros valandų tas vai­kas visas tampomas mirė. Mir­tis ištiko nuo iširimo termore­guliacijos, nuo per didelio ši­limos kūne susirinkimo.Ir saulės spinduliai nevieno­dai pereina per įvairius kūno audinius. Palyginti lengviau pereina per odą, kaulus, sun­kiai per smegenys; todėl kait­ros metu daug šilimos susiren­ka ant smegenų paviršiaus^ prasideda galvos sopėjimas, al­pimas ir galima mirtis. Dėl to kaukaziečiai, arabai vasaros metu šiltai apvynioja galvą, kad saulės spinduliai taip ne­veiktų.Jeigu suprantamas šilimos kilimas gyvame organizme, tai gal ne suvis aiškus mirštančia­me ir net numirusiame. Taip atsitinka mirus, pav., stabo iš­tiktam: lavonu temperatūra ga­li pakilti iki 50°C. Stabo toksi­nai sukelia didelį medžiagos ki­timą organizme: organizmas įniršta, jau numirė, o medžia­gos kitimas ten dar vyksta, tuo tarpu šilimos reguliavimas, jos prašalinimas jau iširęs, todėl lavono temperatūra ir kyla.(GALAS)
Prisiminus S. L. A.

Seimą 1930 m.
.■ cRodosi, ne taip jau seniai į- vyko skylimas šioje fraternalė- je organizacijoje, kai komunis­tiški žmonės turėjo atsiskirti, atsisveikinti su Susivienijimu Lietuvių Amerikoje.Atsimenu, užbaigęs darbą skubinaus į Lietuvių Auditori­jos svetainę pažiūrėti, kaip sklandžiai eina sesijos. Sve­čiams buvo nurodyta lipti į bal­koną.Prisiartinęs prie Geoijge Gry­bo klausiu, kas čia dabar de­dasi: vieni delegatai sėdi, kiti sustoję stovi.Matai, sako Grybas, komu­nistai ką tik nuleido durnus!..S.L.A. prezidentas S. Gegužis sėdi prie staliuko. Po ilgos pau­zes jis prabyla. Pasigirsta “Vil­nies” ofiso asistento žaldoko balsas kaipo kapitono, taipgi ki­tų, kurie buvo užėmę visuose kampuose strategines pozicijas.Kai atsilankiau antrą dieną, tai delegatų buvo mažiau, nes Susivienijimas jau buvo skilęs ir pabėgusieji jau buvo susirin­kę Meldažio salėje. Jie čia lai­kė savo susirinkimą, droždami karštus spyčius, su pasiryžimu' turėti kitą organizaciją, L.D.S.Tiesa, ne visi buvo išėję, ku­rie pritarė komunistams, iš S. L. A., matyti tais sumetimais, kad' gal pasiseks į valdybą įsi­gauti ir šiaip keršyti.Nėbunančiam Susivienijimo

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______

REIKALINGOS MOTERYS SOR- 
TUOTI maišytus skudurus. Turi 
būti patyrusios. Gera mokestis.

BERGER BROS.
2248 West Lake Street.

OPERATORKŲ 
PATYRUSIŲ Singer ir Union Spe­
cial mašinoms, gera šmotų darbo 
mokestis. Geros darbo sąlygos. At­
sišaukite į

ERO MANUFACTURING CO.
J. Yefsky, 714 W. Monroe.

VEITERKOS PILNAM ARBA 
dalį laiko dirbti, geras uždarbis; 
atsišaukite rytais FRONTIER RES­
TAURANT, 520 Main St.

EVANSTON

MERGINA MOTERIS PAGEL­
BĖTI prie namų darbo ir prižiūrėti 
vaikus. Paprastas virimas, nėra 
sunkaus skalbimo; savas kambarys; 
paliudymas. $9.00. SKOkie 254, ar­
ba rašykite Austin, 7702 Kedvale, 
Skokie, Ill.

RESTORANUI REIKIA ANTRA- 
RANKĖS virėjos; turi būti patyrusi 
prie pyragaičių, $20 į savaitę. At­
sišaukite rytais FRONTIER REST­
AURANT, 520 Main St., Evanston.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

GARRISON EMPLOYMENT 
SERVICE,

54 W. Randolph St. Kambarys 401

VYRŲ-MOTERŲ REIKIA 
34 metų senumo kompanija par­
duodanti insurance nuo gimimo 
dienos iki 60 metų amžiaus, pasam- 
dys sau atstovus pilnam laikui ar­
ba dalį laiko. Patyrimas nebūtinas, 
mes išmokysime. Puikiausia proga 
įsigauti į biznį be sunkumų ir busi­
te gerai įsitvirtinę kai karas pasi­
baigs. Visos reikmenėš ir įrengimai 
parūpinti nemokamai. Šaukite —• 
STATE 5715 pasimatymui.

SVEIKI AMERIKOS PILIEČIAI 
vyrai ir moterys pastoviam darbui 
gerai apmokamam darbe. Matykite 
Mr. Williams, 1018 W. 37th St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ BEEF BONNERS, 
aukštas savaitinis mokestis. Pas­
tovus darbas. Matykit Mr. Henry, 
1018 W. 37th St.

PRESMONŲ, HARRIS P-2 ir S-4 
konvertų presai, taipgi solid die 
cutters. Naktinis darbas, pastoviai.

MILLS ENVELOPE CO., 
538 So. Wells St. .

PARTNERS WANTED 
Partnerių Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS pa­
vienis vyras arba moteriškė, su­
prantąs prie virimo arba taverno. 
Proga stoti į biznį su mažai pini­
gų — lunchruimis, salė, tavernas 
ir beergarden. Vienai moteriai per- 
sunku išlaikyti. Mrs. Adomaitis, 
3738 So. Halsted Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai 
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RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys vyrui — apšildytas, su arba 
be valgio. 2511 West 69th St. Pir­
mos lubos, užpakaly. PROspect 
6468.Lietuvių Amerikos nariu ir žiū­rint iš šalies, atrodo, tie pasili­pusieji Susivienijime turi pilnas teises, kaip jie turėjo ir prieš skylimą.Bet koks yra išrokavimas tiems, kurie jau* pasitraukė ir prakeikė Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir dabar veikia savo komunistiškame susivienijime ir didžiuojasi bei džiaugiasi ta savo organizacija, grįžti vėl at­gal? Ypatingai komunistų lyde­riai — redaktoriai — lenda į S. L. A. kuopas. Tai jau čia jie lenda nė tikslu save sušelpti li­goje ar kokiai nelaimei ištikus. Tai yra purvina politika; vary­ti savą propagandą, kenkti Su­sivienijimui Lietuvių Ameriko­je, gręžti jį iš vidaus, kad tos garbingos organizacijos vadams įkąsti, kerštingu budu demora­lizuoti visą Susivienijimą.Kažin ką užgiedotų komunis­tai, jeigu į jų susivienijimą ko­kie politikieriai įlindę pradėtų visokias intrigas varinėti ir kenkti, ardyti dirbamą frater- nalės organizacijos darbą?

—R.š.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RŪBŲ SIUVIMO IR VALYMO 
įstaiga parsiduoda .pigiai. Biznis iš­
dirbtas. Pigi renda. Tolesnių infor­
macijų sužinosite vietoje.
702 W. 35th St. YARDS 5552

FIRANKŲ VALYMAS YRA ge­
riausias biznis. Dėl priežasties mir­
ties ir ligos paaukos greitam par­
davimui. Telefonas HOLycourt 
3620.

NEPAPRASTA BIZNIO PROGA
Restaurantas, likerių pakeliuose 

krautuvė, visus metus biznis. Vieta 
moderniškai įrengta, geri kostume- 
riai.

ROUND LAKE BEACH, ILL.
Savininkas WELlington 2573.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE

18 flatų po 5 ir 4 kambarius. Ren- 
dos neša į metus $9,000. Kaina 
$45,000.

4 flatų po 4 kambarius, 2 kartį 
mūrinis garažas. Kaina $16,000.

2 flatų 5 kambarių garu šildo­
mas, 2 . karų garažas, $8,500.

4 flatų 2—5; 2—4 mūrinis, garu 
šildomas, arti Marquette Road. Kai­
na $11,500.

Rašykit arba atsišaukit WALTER J. PAUL3210 So. Halsted StreetTel. CALUMET 1786
2141 W. 24th STREET; 2 flatų 

mūrinis 4—4 kambarius, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. Kaina 
$4,800. Netrukdykite rendauninkų, 
jeigu norite pamatyti, pašaukite 
REPublic 0638 dėl susitarimo.

NEPAPRASTAS BARGENAS
2 flatų muro namas 5 ir 6 kamb., 

stokeris, garažas ir lotas 32x125. 
Randasi Marquette Parke ant Rock­
well St. Našlė moteris priversta 
atiduoti tik už $8,800.

K. J. MACKE, 
2346 W. 69th St., 

Tel. PROSPECT 3140.

PARDAVIMUI IR UŽBAIGIMUI 
nuosavybės biznio rooming house 1 
ir 2 kambarių, furnišiUoti, pavie­
niai miegruimiai, light housekeep­
ing, West Side, gera transportaci- 
ja, arti prie bažnyčių ir mokyklų. 
P. O Box 75, Riverside, Ill.

5 NAUJI NAMAI
67 IR WASHTENAW
7604 SO. WOOD STREET
3514 WEST 67th STREET 

BUDAVOTOJAS PARDUOS ARBA
MAINYS.

6 KAMBARIŲ BUNGALOW par­
davimui. Savininkas parduoda.

4424 So. Moztrt St.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBE 
2—5 kambarius medinis namas, 
geram stovy, 2 karų garažas, arti 
mokyklų, bažnyčių. Pajamų $75.00 
į mėnesį. $6,500. 3749 N. Drake St. 
AVENUE 7922.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

160 AKRŲ FARMA, Rhinelander, 
Wis. 100 akrų apsėta javais, 60 ak­
rų ganyklos, miškas ir upelis; tro­
besiai ir elektriką. Mainys į Chi- 
cagos nuosavybę vertės $8000. Šau­
kite arba rašykite Vincent Kurilla, 
7159 So. Fairfield, Chicago, Ill. 
Tel. PROspect 8448,

90 AKRŲ, GERI TROBESIAI, 
gera žemė, dykai vanduo iš didelio 
šaltinio, vaisingas sodas; trakto­
rius ir visi įrengimai. Šalia mieste­
lio, gelžkelio stotis. Savininkas 
parduos už cash. Priežastis — se­
natvė. J. Prunski, P. O. Box 97, 
Aiderpoint, California.

GYVENK OCEANA COUNTY, 
Michigan, pusiau-farmoje ir pasilsio 
vietoje, —40 akrų, 2V2 mylios į 
Hart, puikus budinkai, plažai. 
$2975. Išmokėjimais. $500 įmokėti, 
$25 į mėnesį.

HANSON-OSBORN, 
Hart, Michigan.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bilė kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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IŠGELBĖJO LIETUVIU VAIKĄ NUO 
NUSKENDIMO

Theodore Podžiunas kuone nuskendo. .JĮ 
išgelbėjo lietuvis Anthony Kupsis. Vaikas 

buvo netekęs sąmonės.

Dučė Posėdžiauja Su Fiureriu

Theodore Podžiunas, 9 metų,. 
gyvena adresu 10613 Edbrooke 
avenue, Roselande. Jo motina, 
ponia Anna Podžiunas, buvo 
uždraudusi jam eiti žuvauti. 
Tačiau pagundas jaunam Teo­
dorui buvo perdidelis, taigi jis 
išėjo žuvauti.

žuvavo jis Calumet ežere, 
kur Doty -avenue tiltas kertą 
ežero kampą prie 110 gatvės.

Užsikabino ant Teodoro meš- 
kers žuvis. Įvykis sujaudino 
bernaitį ir jis Įkrito į ežerą.

Gal but dalykas ir labai liūd­
nai butų užsibaigęs bernaičiui, 
o dar liūdniau motinai, tačiau 
vandens srovė pagavo jį ir iš-

DU SABOTAŽNINKAI SUIMTI 
CHICAGOJE

Federal Bureau of Investiga­
tion areštavo aštuonis sabotaž- 
ninkus, kuriuos Vokietija at­
siuntė trukdyti Amerikos karo 
darbus.

Sabotažninkai buvo išlaipinti 
į krantą iš submarinų. Vieni 
jų buvo išlaipinti Floridoje, ki­
ti New Yorko valstijose, Long 
Island apylinkėje.

Du iš šios sabotažninkų gru­
pės buvo areštuoti Chicagoje- 
Abu praeity yra gyvenę Chica­
goje' ir veikę Amerikos nacių 
organizacijose, pirm negu Jung­
tinės Valstijos įstojo į karą.

Vienas jų yra. Herbert Haupt 
22 metų, praeity buvęs R.O.T.C. 
karininkas Lane Technical mo­
kykloje, kurią jis lankė. Jis 
tapo areštuotas jo tėvo namuo­
se adresu 2234 North Fremont 
street. Kitas yra Hermann 
Neubauer, dar žinomas vardu 
Hermann Nicholas. 1932 iki 
1939 metų laikotarpiu jisai yra 
dirbęs įvairiuose Chicagos vieš­
bučiuose. Jis apsivedė chicagie- 
tę merginą 1936 m.

Automobilistų 
Dėmesiui

Gubernatorius Dwight H. 
Green sako: Atsargumas, kai 
važiuojate, ir atsargumas, kai

□E3E3EXZHZZXZXX3
“MES BE VILNIAUS

NENURIMSIM”

VILNIUS —
(Lietuvos Sostinė)

Tai yra puiki knyga, iš­
leista Švyturio Bendro­
vės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 
paveikslų.

Kiekvienas lietuvis, 
vykdamas atostogų, tu­
rėtų pasiimti su savim 
šią knygą. Turėdamas 
liuoso laiko perskaityti 
ir pasigėrėti paveiks­
lais. Perskaitęs šią kny­
gą turės didelę dvasinę 
naudą.

VILNIUS knygos I
kaina $4.—Dabar 
Naujienos ją par­

duoda po $2
(Prisiuntimas per paštą—25c) Į

Parašykite aiškiai savo vardą, 
pavardę ir adresą, įdėkite $2 
vertės money orderį ir atsiųs­
kite į Naujienas. Knyga VIL­
NIUS bus jums greitai pri­
siųsta.

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED ST. 

CHICAGO, ILL.
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įnešė per perkasą (patiltę) į 
kitą gatvės pusę, kur žuvavo 
lietuvis Anthony Kupsis, 50 
metų, 2510 West 69th street.

Pamatęs srovės nešamą vai­
ką, Kupsis šoko į vandenį, pa­
gavo jį ir išnešė į krantą.

Teodoras Podžiunas jau bu­
vo be sąmonės. Kupsis ėmė 
šauktis pagalbos. Pravažiuojan­
tis automobilistas sustojo ir 
pribėgęs prie vaiko pavartojo 
dirbtiną kvėpavimą. Vaikas at­
gavo sąmonę.

Theodore šiandien yra namie 
sveikas. Tačiau pergyventą pa­
tyrimą tur but ilgai, ilgai at­
mins.

einate, jums nieko nekaštuoja, 
bet dividendai, kuriuos atsar­
gumas sutaupina vien Illinois 
valstijoje, galėtų apginkluoti 
armiją.

—o—
Dabar taip yra: guma arba 

paskirstymo kontrolė, šalies 
gyventojai — ir ypatingai au­
tomobilistai — turi nuspręsti 
dabar, ar bus vykdomas visoj 
šaly gasolino paskirstymas. 
Kad jo nebūtų, reikia dabar 
dėti visas pastangas ir rinkti 
kiekvieną gabalą gumos va­
juje, kurį paskelbė preziden­
tas Rooseveltas.

Numatomas Didelis 
Judėjimas Liepos 
4 d. Proga

Liepos 4 dienos savaitės ga­
le—nuo penktadienio iki pir­
madienio — numatoma, kad 
gatvės Chicagoje ir vieškeliai 
Chicagos apylinkėje bei Illi­
nois valstijoje turės didelį tra- 
fiką.

Teisybė, automobilių padan­
gų pardavimo reguliavimas 
sumažino automobilius vai­
ruojančios publikos kiekį. Vie­
nok liepos 4-tos savaitės gale 
visgi bus didelis susigrūdimas 
keliuose.

Ryšium su tomis dienomis 
Illinois autompbilių klubas pa­
taria automobilistams važiuo­
ti atsargiai ir nevažiuoti grei- 
čau, kaip po 40 mylių per va­
landą. Važiuojant 35—40 my­
lių valandoj greitumu yra tau- 
pinami automobilių padangos 
ir gasolinas. Negreitas važia­
vimas eina į sveikatą ir visai 
automobilių mašinerijai.

Moteris Japonietė 
Vyras Reikalauja 
Skirybų

Chicagos Operos narys, len­
kas George Czaplicki, reika­
lauja skirybų nuo savo žmo­
nos. Jisai sako, kad jo moteris 
visą laiką užtarianti japonus 
ir skaitanti save japoniete.
' Czaplicki ir jo moteris ap­
sivedė Milane, Italijoj. Ji yra 
kilusi iš Filipinų Salų.

ACME-N AUJIENŲ OWephou
Centre matome Italijos diktatorių Benito Mussolini, inspektuojant šalmuotą na­

cių partijos garbės sargybą Salzburge. šis paveikslas padarytas paskutinių pasitari­
mų metu. Mussolinio dešinėje matome patį Hitlerį.

Pyčės, Slyvos Ir 
Obuoliai Galima 
Pirkti Pagal 
Štampą Planą

Šviežias pyčes (persikus), 
šviežias slyvas ir šviežius obuo 
liūs galima pirkti liepos mė­
nesį pagal Mėlynų Štampų 
Planą greta kitų reikmenių, 
kurios pirmiau buvo galimos 
pirkti, pareiškė Bert A. We­
ber, Agricultural Marketing 
Supervisor Chicagos srity.

Apie Chicagos 
Kareivių Centrą (

Chicag'os kareivių, marinų 
ir jūreivių centre, 176 West 
Washington st., tapo įvestas 
dar vienas paįvairinimas.

Kaip žinoma, iki šiol buvo 
operuojamas restoranas, lai­
komas knygynas ir skaitykla, 
buvo rengiami šokiai ir įvai­
rios programos pildomos. Da­
bar dar rengiami aprodymai 
viso 12 aukštų pastato.

—o—
Chicago Service Men’s Cen­

ter pramogų skyrius atidary­
tas prie Fullerton avė., Lake 
Michigan ir Lincoln Park. Jis 
tapo atidarytas šeštadienį, 
birželio 27 dieną, praneša Chi­
cagos meras Edward J. Kelly.

Chicagos Maudyklos 
Atsidarys Liepos 1 d.

Chicagos 11 maudyklų pa- 
ežery atsidarys liepos 1 dieną, 
trečiadienį. Taipgi tą dieną 
atsidarys 38 parkuose maudy­
tis prūdai. Šias maudyklas ir 
prūdus patruliuos 260 gyvybės 
sargų (life guards), kurie per­
ėjo rūpestingą priruošimą ir 
kvotimus, pirm negu jie gavo 
šį darbą.

8,891 Rekrutas 
Laivynui

Jau 8,891 rekrutas įstojo J. 
Valstijų laivynai! per birželio 
mėnesį, šio mėnesio kvota yra 
10,000 rekrutų. Lieka dar dvi 
dienos kvotai išpildyti.

JACK SWIFT

LIETUVIAI IR LIETUVAITĖS BAISĮ! aukštąja mokykla fe- v C

žemiau paduodami vardai ir I 
pavardės kai kurių jaunuolių, 
kurie šiomis dienomis baigė 
aukštosios mokyklos (high 
school) kursą ir kurios atrodo 
lietuviškos.

Kelly aukštoji mokykla:
Helen A. Aglynas 
Emily Alys 
Helen E. Bacelis 
Frances C. Balauskes 
Janet P. Baranowski 
Geraldine M. Baron 

. Albert Barštis
Katheryn (M.. Berkes 
Elaine Biegel
Virginia C. Biskupski 
Estelle C. Brazaitis ♦ 
Jeanne Brazaitis 
Gloria Bruskaf 
Edwin W. Byrnas 
George Chamas 
Genevieve B. Chernauskas 
Lillian Dombro 
Veto J. Grigas 
Jane Haptas 
Laurie Jakubs 
Joseph Katauskas 
Walter Kilevicius 
Eleanor Kissel 
Ray Klikunas 
Florian J. Kordas 
Alex Komas 
Wanda Kubilis 
Aldona H. Kaminskis 
Elvira V. Kazlauskis 
Genevie’ve Lauska 
Alvina B. Martaus 
Kasmir Mikalauskas 
Eleanor E. Miniat 
Al Misevich 
Peter P. Miškinis 
Mary V. Obradovich 
Joseph F. Oles 
Helen Petrovski 
Joseph E. Poplauskas 
Irene R. Pupelis 
Paul F. Radovick 
Bernice M. Rimkus 
Marion H. Rozenski 
Frank J. Sauctunas 
Lillian Sidlauskas 
Joan V. Skender 
Stephanie Skermont 
Adelle Smickus 
Helen A. Stankus 
Leo Stankus 
Joseph M. Stukis

Anna M. Supęs 
Virginia Surwill 
Francis E. Suski 
Leonard Swulius 
Roman S. Szarwila 
Dorothy Tisevich 
Helen Tomasauskas 
Stella T. Tvari jonas 
Anthony Ukockis 
Joan A. Valančius 
Bruno Valentcr 
Alphonse Vertelka 
Stephanie Vertelko 
Antoinette Vertelko 
Virginia Vikeras 
Eugene E. Walaski 
Norbert J. Wilkowski 
Anna H. Yurgs 
Leo C. Zagrakalis 
Eleanor A. Zogas 
Sophia A. Žukas

(Bus daugiau)

Nušovė Vyrą Užka-
t

binusį Moterį
Mr. ir Mrs. Edwards šešta­

dienio vakare ėjo namo iš ta­
vernos adresu 1816 Wilson 
avenue. Moteriškę užkabino 
stovėjęs ant kampo nepažįs­
tamas vyras.

Moters vyras užsistojo savo 
žmoną ir susirėmė su nepa­
žįstamuoju. Pastarasis pabėgo. 
Po to duota žinia policijai, ši 
atsiuntė į kalbamą apylinkę 
policininką Wanlanda.

Apylinkės gyventojai nuro­
dė policininkui nužiūrėtą as­
menį. Policininkas liepė jam 
sustoti. Tas nepaklausė. Poli­
cininkas iššovė ir užmušė vy­
rą.

Nušautasis pasirodė buvęs 
Steve Hartigan 34 metų, 4609 
North Wolcott avenue.

Praėjusią savaitę North Si- 
dėje buvo rasta skaudžiai su­
mušta mergina Arną Larson 
24 metų. Ji mirė Waukegano 
ligoninėje. Ryšium su jos mir­
timi tapo suimtas Franklin 
Cathcart 24 metų. Jisai prisi­
pažino su mergina gėręs ir pa­
likęs ją pakely sužeistą.

Skiltis

Dėdes
Pasakoriaus

Skaitykit mano skilti, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

Burtai, Iš Kur 
Atsiradot?

Daugybė keistų burtų 
apie druską

Šių dienų žmonės jau žino 
kas yra druska. Ją vartoja mai­
sto prieskoniams. Senovės žmo­
nės taipgi vartojo druską savo 
maiste, tik nežinojo kas ji yra, 
kaip atsirado ir iš ko padary­
ta.

Kodėl marių vanduo yra su­
ms, kuomet upių ir lietaus van­
duo nesūrūs?

Kadangi mokslininkų nebuvo 
tais laikais, tai tie klausimai 
teko atsakyti burtininkams.

žmogaus ašaros yra sūrios
Seniausias aiškinimas apie 

marių vandens surumą yra ran­
damas užrašuose, jogei jis yra 
sūrūs todėl, kad jose subėgo 
visų kenčiančių žmonių ašaros 
nuo pat pasaulio pradžios- Ka­
dangi ašaros yra sūrios, tai ir 
marių vanduo yra sūrūs. Upių 
ir lietaus vanduo yra nesūrūs 
todėl, kad butų ’kuo tas sūrias 
ašaras nuplauti.♦

Druska pinigų vietoje
Pas graikus ir romėnus dru­

ska vartojama algoms apmokė­
ti. Toks mokėjimas buvo loty­
niškai vadinamas “Salarium” 
— nuo to žodžio anglai nukalė 
dabar vartojamą žodį “Salary”. 
Priimti svečią su druska, tuo- 
jaus pasitikus prie durų, buvo 
skaitoma gero širdingumo nuo­
taika. Atsisakyti priimti arba 
paėmus tiksliai ar netiksliai 
druską paberti buvo skaitoma 
nedraugingumo nuotaika ir gre­
sianti pavojum, šis burto pa­
protys yra surandamas pas vi­
sas tautas.

Kas pavertė druskinę
Namife ar svečiuose, jeigu ku­

ris nors pavertė druskinę ant 
stalo, tuoj aus išgirsi visus kar­
tu klausiant, “kas pavertėt 
druskinę ?” Paversta druskinė 
reiškia susibarymą, ginčą, ne­
gili ūkį tam, kuris ją pavertė, 
ir tiems namams, kuriuose ta­
po paversta. Tokio blogumo iš­
vengti, .arba bent jį sulaikyti, 
buvo reikalinga truputį dru­
skos numesti per kairią jį pe­
tį.

Burtas Ar Teisybė — 
Kas žinote?

žmogus, kiek aš jį pažįstu, 
rodos, yra teisingas ir neme­
lagis. Jisai augęs Lietuvoj ir 
dabar nori Dėdę Pasakorių įti­
kinti, kad Lietuvoje unguriai 
šliaužia pas ūkininką žirnių ieš­
koti sau maistui. Jeigu tai bu­
tų tik pasaka, tai aš mielu no­
ru tai galiu daleisti, betgi jei­
gu skaitoma už tikrovę, tai aš 
noriu paduoti keletą paklausi­
mų, kurie yra reikalingi atsa­
kyti tai tikrovei patikrinti. Bū­
tent, kaip ungurys gali sužino­
ti, kur ūkininkas pasėjo žir­
nius?

Ką ungurys valgo kai uki- 

ninkas visai žirnių neturi pa­
sėjęs ?

Kaip ungurys pragyvena žie­
mos laiku, kai žirniai neauga 
niekur?

Ir štai paskutinis klausimas: 
kas pirma atsirado — ungu­
rys ar žirniai ?

Kas šituos klausimus teisin­
gai atsakys, tam Dėdė Pasako­
rius pasiūlys didelį ungurį ir 
visą pūrą žirnių.

Rinks Gumą 
Ir Toliau

Dvi savaitės varomas inten­
syvus vajus gumai rinkti, ku­
rį paskelbė prezidentas Roose- 
veltas.

Tačiau šioms dviems savai­
tėms išsibaigus rinkimas gu­
mos nesustos. Vyrai ir mote­
rys, vaikai ir mergaitės ragi­
nami ir toliau rinkti gumą ir 
nešti ją į gasolino stotis.

Illinois valstija atliko gerą 
darbą, pareiškė Robert Tie­
kei!, gumos rinkimo komiteto 
pirmininkas valstijoje, savo 
raporte gubernatoriui Green. 
Bet tai nėra galas. Pirmoji va­
jaus savaitė davė 24,000,000 
svarų gumos. Bet reikalas gu­
mą taupyti pasilieka opus.

Praėjusiais metais Jungti­
nėse Valstijose buvo suvartota 
750,000 tonu gumos. Tai tik 
30 nuošimčių šios gumos tapo 
vėl surinkta naujam suvarto­
jimui. Šįmet reikia tarp 50 ir 
60 nuošimčių gauti iš suvarto­
tos, jau senos gumos ir jos pa­
laikų. Tai reiškia, kad pilie­
čiai turi duoti valdžiai gumi­
nius daiktus visoj šaly.

Geležies laužo padėtis taipgi 
yra opi. Liejyklos Chicagos 
srity operuoja, suvartodamos 
beveik kasdien ką gauna. Jei­
gu pradės trukti geležies ir 
plieno laužo, tatai skaudžiai 
palies šalies gamybą. Todėl 
būtina yra ir geležies bei 
plieno laužą rinkti.

Fordas Ir Unija 
Pratęsė Kontraktą 
Vieną Mėnesį

DETROIT, Mich. — Eina 
ginčas tarp Fordo motorų 
kompanijos ir automobilių 
unijos, kuri atstovauja 115,- 
000 darbininkų Fordo įmonė­
se. Darbininkai reikalauja pa­
kelti jiems algas po 1 dolerį 
dienoje, o Fordo kompanija 
nori atsisakyti nuo senosios 
sutarties punkto, kuris reika­
lauja, kad kompanija išskai­
tytų unijos duokles iš darbi­
ninkų algų ir atiduotų jas uni­
jai.

Ginčas tapo pavestas J. Val­
stijų karo darbo tarybai. Ši 
ragino kompaniją ir darbinin­
kus pratęsti senąją sutartį dar 
vieną mėnesį. Tikimasi, vald­
žiai pavyks per tą mėnesį iš- 
Ivginti Fordo ir darbininku 
ginčą. Abi pusės, darbininkai 
ir Fordo kompanija, priėmė 
valdžios pasiūlymą.




